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AreMgMs lulumktsu

MkSmmlfel.

Tulumaksu määramisel on juba mitme
aastased kogemused. Maksuinspektorid peaks
meie oludega jul>a harjunud olema. Wõiks
oodata, et mitmesugused korratused, mis esi
mestel aastatel paratamatult tekkisid, mind
juba seljataha peaksid jääma. Kitid just
wastuoksa, näib nii, nagu hakkaks meil koi
ralagetms maksumäärvmisel päris loomu
likuks nähtuseks saama. Nurin tulumaksu
ülekohtuse määramise peale ei kao, ja km
panna tähele, siis korduivad põhsirsed aasta
aastalt: tulumaksu määramisel puudub jär
jekindlus ja loogika, näib nagu ei oleks
kindlaid juhtnööre olemas, waid maksu
määratakse, kindas juhtub. Ühed ja need
samad nähtused kordMnid igal pool.

Aasta tagasi juhtisin „Kajas" tähelpanu
mõne maksuinspektori kuritegevuse peale.
Tagajärg oli see, et paar mvksu-inspekton
oma kohtadelt lendasid. Tänawu kaebatak
se niisamasuguste asjade peale. Nähtawosti

on hädastt tarwis rewideerimist"
tulumaksu komisjonides ja rohkemal mää
ral werewärskendust maksuinspektorite pe

reS. ' .
Tuleb ette jnhttimifi, kirs arusaamise ja

järjekindluse puudus on taewa poole kisen
datv, iseäranis maksumäärani ise! põlliimees
tele. Läänemaal wnbides näidati mulle
kümmekond tmWimäärust, mis sealne 2.

jaoskonna tulumaksu komisjon peremeeste
le peale pannud. Põhjuseks öeldi, et need
peremehed ei ole kõike oma tulu üles end
nud', nimelt on Nad tulu pilliroost ülesand
matti jätnud. Asja selgituseks tähendan
järgmist. Tänavu ei nõutud peremeestelt
enam, et nad Mk oma sissetulekud üles an
naks, vaid ainult adrasajandikud, peale
selle tulud, mis saadud wäljaspoolt talu.
Talud on Väga mitmekesised oma looduse
rikkuse poolest: sealt leiate Sadakalaani, ki
wimurdusid, nõmmesid, kus suwel kõik roht
ära kõrbeb, on aga ka metsatukkasid, häid
heinamaid ja ilusaid põldusid. Ei ole nõu
tud, et peremehed kõike seda kirjeldaks mak
suinspektoritele, mis nende maa Peal kas
wab. Mõnel talul, mille heinamaad Puu
tuvad Wasttr wett, kaSivab pilliroog, mõ
nel wähem, teisel rohkem. Pilliroog kuulub
täiestt heinamaa saaduste hulka, sest suwel
niidetult tarvitatakse teda loomade toiduks
ja ttllwel lõigatult katuse katteks. St pere
mehed sissetulekut, mis oma heinamaa pealt
lõigatud pilliroost saadud, eraldi üles ei
andnud, on arusaadaw, sest ka pilliroo, all
oletri Mall käib krundi sisse, mille sumus
ÄeS antud. Tulumaksu komisjon aga mää
vab nmkstt terwe talu peale ja määrab maksu
Pillirvio peale eraldi, nagu oleks pilliroo.

pealt saadud sissetulek tulnud wäljaspoolt
talu. Peremeestele, kelle maa peal pilli
roog kaswab, on õige soolane maks määra
tttd. Peale selle on iga peremehe peale kör
ge trahw pandud, miks ei ole tillu pilli
roost üles antud. Mõnel mehel kaalub
tvahw ja ttllitmaksu kõrgendits selle tulu
üles, mis roost saadud, sest roogu iseenesest
ei ole kingi palju. Peremehed kaebawad
nüüd, et nad ei tea, kuidas edaspidi trahwist
ennast ära hoida. Ühtki juhuÄist, isekaswa
nud lopduseandi ei tohi oma maa pealt
enam korjata, sest tulumaksu komisjon trah
wib, kitt sissetiilekuid nendest üles ei mina.
Järjekindlirse puudus on siin otse sü
matorkaw: nõutagil peremeestelt entba-
kumba: kas antagi: üles sissetulek üksikas

jaliselt • iM^Wllitsö^duse^Veakt, 

illes talu smrrus, kiyd ärgu trahwitagu siin
selle eest, et üksikud saadused on üles antanata

jäänud.
Et neid ülekohtuselt tvahwitud ja et

tulumaks mitteõiglaselt kõrge on määratud,
on peremeestel selge. Kuid nüüd ei jää mi
dagi järele, kiu trahw ja kõrgendatud tulu
maks ära maksta. Kaebtuse kirjuta-mine ei
ole iga mehe asi, ei mõista kirjalikult oma
mõtteid ivälja ütelda. Ei ole ka naline asi,
smvisel tööajal maksu Pärast päewi axq

Inka warandused. 72

Gir John Reteliffe romaan.

. Ohvitser hakkas nüüd aru saama. Ta kükitas maha
ja waataS alla lõheStikku. Köis, nulle otsa Risttkandja
teisel pool lähestikku läbi oli lõiganud, oli tõeSti alles ja
rippus üle kaljuseina alla.

Apashid olid pärast wõitlust köit isegi tarwitanud, et
mõõda kaljuseina alla oja juure ronida, kus nende seltsimehe
surnukeha lõmastawna lamas.' Nad olid köie kAjest ohwit
seri wõö ära wõtmid, kuid köie enda rippuma jätnud.-

Ruttu leitnant! sosistas Manamees. Hoidke
oma sõjariist kõwastt käes ja tulge minu järel.

kinni hoides, libistas ta mööda kaljuseina alla.
Eh? köiS küll lõhesttku põhja ei ulatanud ja umbes ühe
kolmandiku kõrgusel ära lõppes ning üleulatawad puud
tiheda katuse oja kohal moodustasid, seda pimedusega kat
tes, oli siit Peale allaminek siiski kergeim

Kui Ristikandja oli oodanud, kuni tema kaaslane
ka alla köie otsa juure jõudis, jcäkas ta kardetawat teed
kõige suurema rutuga, kuid ka ettevaatusega, ainult koba
mise teel edasi jõudes-

Ristikandja jalg oli parajasti waikse oja kiwisesse
põhja ulatanud, kui Raudkäe püssi pauk ja Jaaguari
wõitluShüüe tema kõrwa kostsid. Nüüd loobus Risttkand
ja igasugusest ettewaatnsest. Ta hüüdis ohwitserilc, et
see teda ruttu jälgiks, ja hüppas kitsast weesoont mööda
edasi, kiskudes oksad laiali, mis tema Pea kohal end tthe
dalt kokkupõimisid.

Põõsastest läbi tungides, jõudsid nad kuristikku, kus
lvoitlus oli alganud. Tuled põlesid laagris, mida ka
kuu puude ja kaljude wahelt kohati walgustas.

Esimesena nägi Ristikandja noort Diaz'i, kes end
kolme indiaanlase wastu kangelaslikult kaitses, pärast seda
kui ta oma püssi ttihjaks oli lasknud, kuid üldises segaduses
mitte kedagi ei tabanud- ühtlasi nägi ta, kuidas leegid
kokku lõid kahe tumeda kogu üle. kes nende keskel kramp
likult wisklesid.

Üks kolmest apashi sõdurist sihtts oma Püssiga para
jaStt nooremehe peale, kuna nwlemad teised, kes ei läbe
nud oma wibupüsse wõi Piike wõtma, tomahawkiga temale
kallale tungisid.

Walwurid, kes esimese üllatuse peale 'kohe südilt was
tu hakkasid, olid suures enamuses, kaheksa nelja wastu,
ehk küll nende walge lepinglane wõitlusest osa ci wõtnud-

Diazi hädaohtu nähes, lendas Risttkandjal Püss
palgesse. Käis pauk ja indiaanlane, kelle kuul Diazil
kübara Peast oli wiinud, langes surnult maha.

Ühe hüppega oli wanamees üle weelohu karganud
ja seisis nüüd nooremehe kõrwal- Ta kuulis rohkem kui
nägi, et ohwitser teda jälgis, ja nägi ainult, tühjaks las
tud püssiga tomahawki lööki kõrwale lüües, kuidas ohwit
ser..-

On tarvis, et meie Raudkäe juure tagasi pöörame
silinapilgul, mil ta oma paugu laskis.

Lugeja teab, et Hall Karu ja Must Madu kümme
sõdurit laagrisse oli jätnud. Kaks nendest oli wana Pea
lik (Äökull), kes laagrisse kasutajaks jäi, kuristiku suhu
wahttdeks panntib, ühe kummagile poole külge-

Teise wahi peale sattus Comeo laagrisse tulles. Ta
oli noore ja seepärast wähem umbuskliku sõduriga juttu
alustanud,' kuna Raudkäsi ja Diaz selle aja sees tähelepa
nematult lähemale hiilisid ja endale paraja redu otsisid.

Kui walwur ttidrukule luba oli annud edasi minim,
lvaritsesid Raudkäsi ja Diaz paraja juhuse, et apashile
nugadega ootamatult kallale tungida, enne kui see hüüda
oleks saanud.

Kuna Comeo kentuklasele appi ritttas ning nõiaga ja
wana pealikuga sõnawahetussc sattus, hiilisid tema mõle
mad saatjad tähelepanematult ttmi kuristiku suuni ja
walwasid tenia elu üle, nagu seda Raudkäe püssipauk saa
tuslikul silmapilgrll tõendas-

Oli wäga loomulik, et Raudkäfi, oina Paugu järel
dusel ttidrukilt päästetuks pidades, oma tundmustele jä
rele andis ja noore komantshi juure ruttas, kes oli tema
kaSwandik. wõiks ütelda koguni tema poeg.

raisata. Jninresed maksatvad, nurisevad ja
Pahanpaivad.

Kui tutwzmeda tulumaksu määramisega
põllumeestele, wõib sarnaseid lugusid sa

dasid tuua. On selge, et riikline autoriteet
sarnast korralagedust sallida ei wõi. Tulu
mcvksu asi tuleb reformeerida. Ministeerium
peaks tutwunema kaebttrstega, mis tulu
maksu komisjonide tegewuse peale antud ja
nende Põhjal kindlad juhttiöörid kokku sead
ma, et omaivoli ja hoolimatuse tvõimalust
wähendada.

0000000000

Meie peame siinkohal natuke wiibima.
Inglase kuller Volaros ei lasknud silmist uhke senjoora

liginemist tvangistatud komantshile, ehk tal küll alguses
mmgit kindlat kahtlust ei tekkinud. Senjoora wähem kui
liigutus ei jäänud temale tähelepanematuks. Ja kui
Raudkäe püssi pauk tenra kõriva kostts, aimas ta walgu
kiirusega, et kallalettmgijate, wangi ja senaatori tütre
nmhel miski kokkulepe walitses, ja et kallalewngijte hul
gas wist ka mees oli, kes tema weriwaenlane pidi olema--

Sama mõttekiirusega sai ta ka aru, mis teda wõiks
päästa, ja tema otsus oli kohe tehtud.

Ta nägi, kuidas senjoora, hirmust wallatuna, oma
päästetöö ainult poolikult tegi, noa maha laskis kukkuda
ja oma telgi poole ruttas. Ta nägi, kuidas Raudkäe hiig
lakogu ülestõstetud püssiga juure ruttas za mõlemad
indinaani sõdurid, kes temale wastu tormasid, ühe hoobiga
maha paiskas. Kahe sammuga oli ta põgenewa Dolorese
kõrwal, haaras pahema käega Poolminestannd daami üm
bert kinni ja pani paremaga oma terawa noa otsa tema
rimia ivaski.

Raudkäsi oli weel umbes kakskümmend sammu Eau*
gel. Ta tõstis nagu loomusunnil püsfi palgesse, kuid
laskis Me kohe jälle alla vajuda, sest temale tuli meele,
et ta püssi juba tühjaks oli lasknud. Ta tahtts kulleri
peale karata, sest ta oli senjoora ära tmrnud.

Kuid Volarose käskiw hüüe naelutas teda nagu kim
m koha külge.

Üks samm, käratas temale kuller, üks lii*
autus, ja Puebla püha ristt juures kinnitan sulle, et see
nuga on sinust kiirem!

Noor komantsh möirgas nagu wihane lõwi, kes Mo
sambiki kallastel kütt kallale tahab tormata, kes tema po
jad on tapnud. Ta winskles meeleheitlikult oma küttestes,
nii et nahkköidikud iveittsid ja post maa sees liikus. Kuid
köidikud ei katkenud, ja poolwerd mehe (Volarose) tera?
läikis õudselt senjoora rinnal.

Pea! W alg ete meeste Jumala iuures wannutan
sind, ära tava seda naist.
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SeStf esitajate läbisõit Ni?
ast Genfi konwerentsile.'

Riias, 31. aug. (ETA).
Läbisõidul Tallinnast Genfi konwe

rentsile jõudsid Riiga kindral J. Laidoner
ja sõjannnister A. Anderkopp, kes otsekohe
ilma Riias peatamata Berliini sihis edasi

. sõitsid. - Waksalis olid neid wastu Võtmas
J. Seljamaa, sõjawäe esitaja

kapt. Lilienthal ja Läti end. Vägede ülem
juhataja kindral Ballodis.

Eesti jalgpalli komando
Riias.

Riias, 31'. aug. (ETA).
Eesti jalgpalli komando jõudis täna

hommikul wäljamaa reisilt Riiga, kuhu ta
paariks päewaks peatama jääb. On ette
nähtud paar Võistlust Riia komandodega.

Soome esitaja Tallinna ra
haasjanduse konwerentsile.

Soome wälisminister teatas, et Soo
me president on nimetanud Soome panga
juhatusliikme Ernst Grasteni Soome
esitajaks rahaasjanduse konwerentsile Tal
linna, kuhu Helsingi majanduskonwerentstst
ösäwõtnud riigid lähemal ajal kokku tule

wad. ETA.

Sakslase muljed Tallinnast.:

„Deutsch'e Allg.. Zeitong" 30. aug. kir
jutab: Teekonnal Saksamaalt Soome pakub
huwitowat waheldust peatamine Tallinnas.
Tuleb imestusega kinnitada, kui edukalt see
tähtis. Eesti sadam on muutunud, wõrrel
deS 1920. ja 1921- aastaga; kui puhas
praegu kõik wälja näeb; kui. ilusaks on
muutunud sadam, mis woel 1920. a. oli
karistamatu weneaegsest mustusest ja po
rist. Terwe linn jätab meeldiwa ja hea
mulje. Ka Väikesed heledad Eesti sõjalae
wad tunnistawad noore riigi püsiwat are
nÄnist-. -

Ohwitseride-muulaste Va
vastamine sõjateenistusest.

Sõjaministri päelviMfii põWl lastakse
16. septembril s. a. terwe rida Eesti sõja
wües teeniwaid, kuid Eesti rqhNmsesse mitte
kuuliMnd ohwitseve resevwi; nende hulgas
on mõned' enam - Wähom tuntud nimed.

Teenistusest Vabastamise alla kuulmvad
järgmised sõjawäelased: kolouellid E. Busch

mannl (I'. jalüwäe E. Brüknep
(Wiru maak. vahwawäe ülem) ja N. Lesh
newski (Tallinna sõjawäe haigemaja); kol.-
leitnant Wl. Brevern (sõjakool); kapten O.
Martenson (warustusiwjalitfus) ja kapten
G. MMer (sõjam. 

leitnandid N. Tstvetkow (6. jalawäe rüge
ment), G. Lety (6. jalawäe rügeM.) ja Wl.
Pawlow (Tallinna linna komandantuur);
nooremad leitnandid: B. Sablvtski („Sa«
kala" partisaan. patalj.) ja A. Kutirsow (I'.
suurtükiwäe rügem.); alanvkapten P. Wo
ronin (1. jalawäe rügem.); kaptenid A.
Tsernow (merrjõudude staab) ja L. Brchm
(10. jalawäe rügem.); noorem - leitn. W.
Tatstbow (10. jalawäe rügem.); arstid F.
tArigorjew ja W. Dementjew (Narma ka
rantiinist); sõjawäe ametnik A. JsakM
(merekindlusest); kapellmeister K. Schwarts
(3. diwiisi stoab). Peale nimetatud sõja
wäelaste Wabastotakse oma kohustetäitmi
sest wäeosade 'juures eraisikud-insenerid J.
Jsakow, Wl. Feodorvw ja K. Wiktorow ning
sõjakooli juures teenistuses ototo eraisik K.
Rinne. ,

Uus telegraafiühendus Läti,
LKKne-Euroopa ja Wettemaa

wahel kawatsusel.

ETA. Läti posti-telegraafi peawalitsus
ön esitanud ministrite kabinetile uue tele
graasi-telefoni ühenduse projekti, mille jä
rele kawatsetakse Liibawi ja Königsbergi
wahel merde lasta eriline kaabel, 6 telefoni
ja 4 telegraafi kahekordsed juhed. See
maksaks 60 miljoni rubla. Liibawist ka
watsetakse maa-alune kaabel Panna. Sak
samaa on lubanud kuludest poole enda pea
le wõtta. Läti krediidi puudusel leiaks era
ettewõtjad head teenistust, Läti osa oma
peale Võttes. Kaabelit Võiks transiidina
tarwitada Lääneeuroopa, Läti kaudu ühen
duseks Eesti, Soome ja Venemaaga-

Geeeka Vastus ei eabnlda
Itaaliat.

London, 31. aug. (ETA.)
Ajalehtede Viimased teated 

et Rooma Valitsus peab Greeka lvaswso
Itaalia ultimaatumile mitterahuloldawaks-
Rooma lehed teatalvad, et üks Itaalia au
rik, mis Brindisist pidi lahkuma, on kinni
peewd. Pahakuulutawatest märkidest hoo
limata awaldatakse lootost, et Itaalia loa
litsus kuulda Võtab neid mõõdukuse nõu
andeid, mis temale igalt poolt tehakse.

Siinsed lehed toonitawad, et Briti Itaa
liale soojalt kaasa tonneb tema pahameeles
haawamise üle, mis puutub ka kõigisse liit
lastesse, niipalju kui tapetud itaallased olid
teostamas liitriikide saadikute konwerentsi
otsust.

London, 31. aug. (ETA.)
Nagu Roomast' teatatakse, lükkab Gree

ka wastus Müssolini ultimaatumis kind
laks määratud kahjutasu, summa tagasi.
Samuti lükatakse tagasi nõudmine asja
uurimise wiiwitamata ettewõtmiseks Viie
päewa jooksul, kui ka nõudmine süüdlaste
surmanuhtlusega karistamiseks. Itaallased
tunnistawad Greeka Vastuse ühes meeles
täiesti mittewastuwõetawaks.

London, I'. sept. (ETA.)
Roomast teatatakse: Itaalia kabineti

tunnistas Greeka Vastuse mittewastuwõe
tawaks." Sellega ühenduses wõeti wastu
teatawad' otsused. Sõjaminister ja mere
minister esinesid sel puhul teadaannetega.

Itaalia ultimaatumi ei pee
ta taktiliseks.

London, 1. sept, (ETA.)
Kuna Inglise lehed tunnistawad, et

Itaalial õigus on Itaalia ohwitseride tap.
mise pärast greeklaste peale wäga Pahane
olla, laidawad nad siiski Müssolini ultimaa

tumi- j
London, 1. scht7MÄ.)

Reuterile telegrafeeritakse Pariisist: Pea
le protesteerimise Janina mõrtsukatöö was
tu jätab liitriikide saadikute kontverents en
dale õiguse tarwilikul korral ja oma heaks
arwannse järele Greekalt kahjutasu nõuda.

London, I'. sept. (ETA.)
Ateenast teatatakse, et Itaalia märgu

kirja waljus on Greekas pahameele tormi
sünnitanud.

London, I'. scht. (ETA.)
Nagu Pariisist teatatakse, laidawad

Prantsuse lehed üldiselt Itaalia liiga räpa
kat talituswiisi.

Itaalia awalik aviSamine
ootab walitsuselt energilist

tegutsemist.

Berliin, 31. aug. (ETA.)
„Voss. Ztgile" telegrafeeritakse Roomast:

Greeka wastus jõudis keskpäenm paiku siia.
Tema tagasilükkamine on mõõduandmate
ringkondade arwates iseenesest mõistetaw.
Üldine arwamine on, et liisk on langenud ja
Itaalia peab tegutsema. Rahwa meeleolu
kohta on iseloomustata, et isegi Vastasrin
na lehed, nagu „Moudo", walitsuse energi
list ülesastumist toetawad.

NahwasteMtm waheleas
tumine WZimali^.

Evening Standard paneb suurt lootust
nende walitsuste sõbralikkude nõuannete
Peale, kellega Itaalia muis küsimusis tihe
das kooskõlas töötab-' Ka peab leht Mus*
solini kiilma mõistust rahuliku lahenduse
lõpulikuks tagatises.

„Pall Mall Gazette* loodab, et Musso
lini niiwiisi talitab, et terwe haritud ilma
awalik arwcmnne ühes meeles Itaalia nõud
mist toetab. Leht tähendab, et eelseiswad
rahwasteliidu täiskogu koosolekud pakuwad
erilisi kergendusi mõjuka rahwuswahelise
aktsiooni teostamises.

Teised Londoni õhtulehed juhiload ka
tähelpanu rahwasteliidu wahelcastnmise
wõimaluse peale sel juhtumisel, kui Itaalia
ja Grceka omawahel ei peaks saama kokku
leppida. Kuid kõik lehed tnnuistawad, et
Greeka peab Itaaliale ainelist ja moraalset
rahuldust andma-

Greeka kutsub rahwasteliidu wahekohtuni
kuks.

Berliin, 1. sept. (ETA.)
Nagu Ateenast teatatakse, on Greeka;

Valitsus rahwasteliitu Vahekohtunikuks kut-!
sunud Greeka-Jtaalia tülis. Ta protestee-'
ris greekawaenuliste meeleawalduste Vastu
mitmes Itaalia linnas ja nõudis rahulduste
wahejuhtumiste eest Triestis, kus sascistid
Greeka lipu ära põletasid.

Laewaühendus Itaalia ja
Greeka wahel katkestatud.

Teine sõnum Roomast jutustab, et kõik
laemaühendused Greeka ja Itaalia wahel on
Müssolini käsul katkestatud.

Itaalia sõjalaewastiV
Greeka Pealinna alt.

Brindisist teatatakse, et Greeka posnan
rikuga kohale jõudnud reisijad jutitstawad,
nad olla Itaalia laewastiku juba Ateena
sadama sissesõidu lähikonnas näinud.

Greeka aurik on Brindisis kinni peetud'
ja kõigile Greeka ajakirjanikkudele on käsk
antud linnast lahkuda. Itaalia meremehi
on hoiatatud Greeka sadamatesse sõitmast.

Belgradist teatatakse, et Greeka diplo
maatlik esitaja' on Jugoslaawia wälismi
nistri asetäitjaga nõu pidanud

Itaalia laelõastik Korsu
saart sõjajõul oma alla heit

mas.
Ajalehtedele telegrafeeritakse Ateenast:

Itaalia saatkond esitas Greekale märgukirja,
milles teatatakse, et Itaalia okupeerib Kor
su. Selle okupatsiooni peale tulla aga
waadata kui ajutise ja rahuliku abinõu pea

le. -
" ' London, I'. sept. (ETA.)

Reuterile telegrafeeritakse Ateenast:
Ametlikult teatatakse: Kui Korsu kuberne
rilp teatgti, etsaar.oflupeexitakse, seletas
tema, et ta peab oma Valitsuselt Ateenast
juhatust küsima. Kuid enne kui see sündis,
tulid Itaalia Väed maale ja Itaalia lae
mastil pommitas politseijaama, mis põle
ma läks. Mitmed põgenejad said Itaalia
suurtükkide kuulidest surma. Majad, kuhu
põgenikud jooksid, põlesid maha.

Ateenast saadud telegrammi järele tuli
Itaalia laewastiku juhataja maale ja tea
tas prefektile, et laewastik on saare blokee
rinud ja et lwn okupeeritakse. Prefekt pa
lus aega oma Valitsuselt juhatuste küsimi
seks. Kuid enne fiii wastus saadi, hakkasid
Itaalia sõjamäed maale tulema. Jtaalla
sed nõudsid garnisoni ja sandarmiwäe alla
andmisi, kui ka barakide ja sõjamaterjaali
üleandmist. Garnisoni mägedelt ja polit
seilt wõetawat sõjariistad ära. ETA.

London, 1. sept. (ETA).
Itaalia sõjamäed okupeerisid Korsu

reede õhtupoolikul Itaalia laewastiku
suurtükide katte all. Suurtükkidest lasti
üle linna. Ka aeroplaanid olid tarwitusele
wõetnd.. Teatatakse, et mitmed isikud on
surma saanud.

Liitriigid' ja Jtaalia-Greeka tüli.
Berliin, i'. scht. (ETA.)'

„VoSs. Ztgile" teatatakse Pariisist, et
Prantsuse walitsuse arwates on Janina
mõrtsukatöö liitlastelvaheline külg saadiku
te konwerentsi protestiga õiendatud. Saadi
kute konwerentsi esinemine ei wõtwat aga
sugugi Jtaalialt õigust oma kodanikkude
topnnse eest rahuldust nõuda. Prantsus
maa ei segawat Jtaalia-Greeka konfliktis
tähele, waid ta olla otsustanud waatlejaks
jääda. Selle wastu olewat Briti wälis
ministeeriumis ja mereministeeriumis, na
gu „Echo de Paris'ile* Londonist telegra
feeritakse, wahelesegamise poolt, sest Inglis
maa kui esimene Wahemere suurriik toud
wat end Itaalia ülesastumisest ähwarda
tud-

Itaalia ja Jugoslaawia
waheöoVd põnew.

Berliin, 1. sept. (ETA.)
Roomast teatatakse, et Müssolini wäga

pahane on liitriikide saadikute konwerentsi
peale Vahelesegamise Pärast Itaalia rah
wuslikkudeSse asjadesse. Pariisi „Jnfor
matsiooni" teatel seletatawat Roomas amet

likult, et Itaalia wõiwat saadikute tavalise

Jugliss uus warakantslsr.

Inglise Warakantsleriks on nüüd ämÄli
kult nimetatud senine torwishoto minister
Neville Chamberlain, kes on Austen Cham
berlaini wend ja kuulsa riigimehe Joseph
Chamberlaini poeg. Tema wõitis enesele
Viimasel ajal hea nime korteriküsimuse la
hendamisega, mitz alal tema teened kaimis
suured. Uueks terwishoiu ministriks on
määratud William Hicks, senine rahaasjan
duKlme sekretäär wamkantsleri ametis.

Bonar Law kabmetis seisis warakants
tori kohal Baldwin. Kui aga Viimane kolme
kuu eest peaministriks sai, paKus ta wara
kantsleri koha otsekohe Mac Kennale. Wii
mane Võttis enesele mõttomiseaega, hädise
terwise pärast ja lükkas lõpuks ettepaneku
tagasi. Oma kirjas Baldwinito toletos ta,
et warakantsler peaks tingimata parlamen
di liige olema, mida tema mitte ei ole. Hä
dise terwise pärast olla temal raske täie
jõuga Walimiswõitlusesse astuda ja enesele
parlamendis kohta Võita. „Trmes" kahet
seb nüüd, et Mac Kennal walitsusest eemale
jäi, on aga Neville Chamberlaini nimetami
sega täitsa rahul.

, Neville Chamberlain

Rnhwosteliidu nõukogu jur
jekorruline istnngjärg alga»

nud.

Berliin, I'. sept. (ETA.)
Rahwasteliidu nõukogu 26 istangjärk

algas 31. aug. Genfis jaapanlase Jshii
juhatusel- Päewakorras on kõik suured kii

' finmsed, 'tois esmäspäewal wvatawatel rah
wasteliidu täiskogu koosolekutel harutusele

tulewad. j

MuttdlStnsed Poo!a lvalitsu
ses.

Warssawist teatatakse, et seal on nüüd
lõpulikult otsuseks tehtud Witos'e kabineti
koosseisu muuta. Rahaministri Linde ase
mele astub kairbandusminister Kncharski.
Uueks kcmbandusministriks saab parlamendi
liige SzyglowSki, Witos'i erakonnast. Ka
töö- ja raudteedemtnistn kohale kutsutakse
uued mehed.

Dr. Linde on vaha ministri na Margani
Pangaga lepingu teinud, mille Põhjal nime
totud Pank annab Poolamaale laenu 150
miljoni dollarit. Poola Valuuta stabilisee
rimiseks. Leping on juba alla kirjutatud.
Pahempoolsed heysd kipuwad walrtsusele
kallale ja süüdistowad teda selles, et tema on
160 miljoni dollari eest Poolamaa ära müü
nud Ameerikale, et ainult ise riigitüürile
edasi jääda.

0000000000

Zlmglealed.

Loodetaw ilm 2. scplemÄril.
Keskmise kiirusega kagupoolne tuul.

Muutlik pilwitus. Lääne-Eestis wihmasa
jud. Jda-Eestis sirurenmlt jaolt kuiw.

Ilmade ülewaade 1. septembril.
Endine madala rõhkkonna keskkoht Sõo

mes 755 mm. Uus madal rõhkkond Saksa
lnaal ilmunud, 755 nun.; wlimane liigub
kiiresti põhjapoole. Poolamaal on tempe
ratuur õige kõrge. Hommikul oli 20 kraadi
C järele. Lääne-Europpas jahe, 8 kraad:
kuni 11! kraadi C. Tartu Met. Obs.

asja Albaanias ainult puht Jtaalia-Greeka
Vaheliseks asjaks pidada.

- Berliin, 1. sept. (ETA.)
Miinist teatatakse: Väljamaal wiibiwad

Jugoslaawia ohwitserid said käsu wiiwita
mata kodumaale tagasi tulla. Samnti kut
sutakse Rumeenia ohwitserid wnljamaalt
koju.

Jugoslaawia lehed kirjntawad ärewuse»
ga Itaalia ultiinatuulnsest märgukirjast

. Fiume asjus Jugoslaawiale ja Itaalia ul
timaatumist Greekale.

Belgradi „Prawda" teatav, et läblrää»
kittitsed Itaalia ja Jugoslaawia wahel Fiu
me küsimuses on kaunis, kriitiliseks läinitb*
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Jakob Westholmi 25-aas
tase Pedagoogilise tegewuse

juubel.

oli 4. septembril s. a., mil puhul tema koo
li ruumides aktus oli korraldatud.

Jakob Westholm on sündinud 12. mail
4377. a. Kadrina kihelkonnas, Winnnaal.
Oma alghariduse sai ta ministeeriumi koo
lis, mille lõpetamise järele Tartu kooli
õpetajate seminaari astus. Peale seminaa
ri lõpetamist töötas W. lühemat aega
maal kooliõpetajana, mille järele Tallinna
J. Umblia era-algkooli õpetajaks astus.
Warsti peale selle sai ta selle kooli oma ui
mele, millest ta suurte jõupingutustega ja
oma järelandmata tahtejõu abi! on loonud
praeguse otsitawama kooli J. Westholmi
era-humauitaargümnaasiumi, mis asub J.
Westholmi oma ruumides.

Nimetatud õpeasutus on hra Westhol
mile armsaks koduks saanud, mille juhata
mise tööd tema suure hoole ja lugupidami
sega teeb. Hommiku wara kuni hilja õhtu
ui wiibib ta oma kooli juures, nii ühte kui
teist toimetades ja nii ühele kui teisele nõu
ja juhatust andes, nii et tal seal alati te
gemist küllalt. Ja kui ta ka wahel mõne
silmapilgu otsekohesest koolitööst wabancb
(harilikult aga hommikul enne koolitööd
ning õhtu hilja), wõib teda oma wäikeses
aiakeses, mis ta kooli juures asub, labida
ga töötamas märgata wõi omi armsaid
seltsilisi lillesid ja wiljapuid harimas.

Oma kooliõpetajate ja õpilaste wastu
on ta alati lahke ja sõbralik, mille tõttu ta
nende ees wäga suures lugupidamises.
Oma iseloomult on ta lihtne ja tagasihoid
lik.

J. Westholm on ka poliitika- ja selts
kondlises elus tuntud tegelane. Olles mit
mes seltsis tegew, on ta alati oma asjalik
kusega teiste tähelpanu oma Peale tõmma
nud. Eesti asutamas kogus oli W. abi
esimeheks ning wõttis ka 1. riigikogu töö
dest rahwaerakonna rühma liiOnena osa.

Aktuse puhul, mis J. Westholmi 25-
aastase kooliõpetaja tegewuse juubeliks oli
korraldatud, oli J. W. koolimaja loorberi
te ja lilledega ohitud, ning koolimaja awar
saal külalistega täidetud, kelle hulgast ei
puudunud ka meie kõrgemad riigiametni
kud, nagu rahaminister hra Westel ja toi
sed. - Terwituste ja õnnesoowidega esinesid
peale oma kooliõpetajate ja õpilaste pea
kõik weie tähtsamad koolimehed 'ja selts
konnategelased, nende seas haridusminis
teeriumi esitaja, Tallinna linnapea ja tei
sed tuntud tegelased.

Jubilaar on alles täies meheeas ning
sellepärast jääb soowida, et ta weel kaua'
oma waewa- ja waswtusrikast tööd jatkaks
meie noorsoo kaswatamises. *~if.

Nahmswahelise kLngresfl

fegelafed lüleroaõ Tallkn«k.

XVII. rahwuswaheliselt karsknskongres
silt Koipenhaagenist tuletvad Rootsi ja Soo
me kaudu 4. sept. Eestisse ja sõidawad siit
7. sept. edasi Riiga järgmised tväljamaa kars
kustegelased:

Miss Cora FranceS Stoddard, Ameerika
Ähisriikidest, Anwerika teadusliku karskus
liidu sekretäär, teadusliku kia.rskusajakirja
'toimetaja.

Miss Agnes Slack, Inglismaalt, üleilmlise
naiskarskusliidu peasekretäär. Dr. med. C.
W. Saleeby, kuningliku Inglise Eugeenilise
jseltsi tegem liige, ühes kahe miss Saleebyga.
Hra E. J. Blackburn, Inglismaalt, kauaaeg
ne Lõuna-Aafrika haridustegelane. Pater
O'Ryan, lirimaalt. Dr. med. M. Legrain
ühes abikaasaga, Prantsusmaalt, Prantsilse
karskuslaste juht. Hra .Daude-Bancel,
Prantsuse ühisbegewaisliidu sekretäär. Pros.
Dr. chem. H. Cachot, Strassburgisi. Dr.
R. Hereod, rahwuslvahelise alkoholismi Mas
tu wõitlemise büroo sekretäär Shweitsist.
Dr. E..Graeter, „Baseler Nationalzeitnngi"
toimetaja Shlveitsist. Neiu Kollmeyer, Sak
samaalt, hoolekande ametnik. Hra Schietz,
Daanist. Insener Pastorello, Itaaliast, at?
koholita weinide lvallistamise eriteadlane.
Dr. med. Holitscher ühes abikaasaga, Tshe-
Ho-Slotvakkia parlamendi liige/ üleilmliselt
tuntud karskusteadlane. Vihtori Karpio,
Soomest. ETA.

Rahwalugemise materjaa
lide läbitöötamine ja wälja

andmine.

Praegu kestab riigi statistika keskbüroos
cahwalugemi,se materjaalide põhjalik läbi
töötamine edasi. Lõpule loodetakse töödega
jõuda alles käesolewa aasta lõpul. Rahwa
lugemise andmete läbitöötamise -kallal on
praegu umbes 70 inimest ametis, peaasjali
kult kõik üliõpilased. Osa 
fe läbi eriti selle jaoks Pransusmaalt oste-

KBye PZrNMeM Ngele MMMmm
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Einel, mida wäliSminister eila Briti
parlamendi saadikute auks andis, pidas
riigiwanema asetäitja hra Wes t e l järg
newa terwituskõne:

Mul on eriline rõõm terwitada riigi
wanema ja wabariigi walitsuse nimel suure
Inglise rahwa lugupeetud esitajaid, kes
meie maad oma lülaskäiguga on austa
nud. Juba neil aegadel, kus meie rah
was wõõra ikke all pidi ägama, waatas ta
imestusega Suur-Britannia peale, kelle
riigitarkus monumentaalset riiklikku korda
lõige täielikuma rahwawnbadusega har
mooniliselt oli mõistnud ühendada. Weel
elawama ja südamlikuma lugupidamisega
waatab aga Eesti rahwas länapäewil ne"n
de peale, kes meie riikliku iseseiswuse hälli
juures tegelikult waderikS on seisnud. Ma
loodan, et meie lugupeetud külalised siit
lahkudes kaasa wõtawad tunde, et Eesti
oma riikliku iseseiswuse kinhlnstüse ja pa
rema tulewiku eest wõideldes praegust wa
hekorda Suur-Britanniaga oma poliitika
algelemendiks loeb.

Hra WcStelile wastasid sir Pcir k,
Goff ja P. J. H. Hann o n. Hra Hau

non ütles pikemas kõnes, et Inglismaa
elawa huwiga Eesti ja Balti riikide are
nemist tähele paneb. Inglismaa teeb seda
juba sellepärast, et siin tväike rahwas oma
riiklikku elu Inglise rahwawabaduse ja

omawalitsiise põhimõtetel on ehitamas w
nagu näha, silmanähtawa eduga. Omalt
poolt wõiwad aga Inglise parlamendi
liikmed kinnitada, et nad oma külaskäigu
aegu igal pool suurt edu on näinud ka ma
jandnslikul alal. Kuna igal pool pärast
ilmasõda tööwiljakus on langenud, on see
Eestis juba tõusmas. Eestimaa rohked
looduSwarad on Määramata kindlustuseks
tema tulevikule. On näha, et Eesti rah
wal tahtmist ja tööjõudu on oma loodus
warade läbitöötamiseks. Kõik see, mis kü
laskäigu aegu näha wõidud, tõendab, et
Inglise ettewõtlusel siin küllalt pinda
oleks, et oma kapitaaliga Eestimaa loo
duswarade läbitöötamisel appi tulla.

Sama päewa õhtul kell 6 lahkusid Briti
parlamendi liikmed Tallinnast, et Leedu

maale sõita. ETA.

Inglise parlamendi liikmed Narmas külas
käigul.

30. aug. jõudsid lõuna paiku autodega
Kohtla põlewkiwikaewanduse waatlemiselt
Inglise parlamendi liikmed Narwa.

Külalised waatlesid Narwa wabrikuid,
(Kreenholmis puuwilla, lina ketramise, ka
lewi wabr. ja „Forest" lauawabr.); wab
rikute walitsused wõtstd külalisi lahkesti

wastu. " W. M.

W AÄgh mm 'kKWchh mälu*

lumm.

Eila bõrsc-komitee poolt wabariigi waliisu
sclc sellekohane märgukiri ära antud.'

Rlia-Walk-Petseri-Wõru raioonis Tal
linna ja Riia kaudu sisseweetawate kaupade
wahel tekkinud äge tvõistlus, kusjuureK Lä
ti kaubandus siin sedawõrd suures ülekaa
lus on, et nimetatud ringkondade kaupade
ga worustamine. Eesti käest ikka enam ja
enam Riia kätte üle läheb. Eestkätt tulewad
siin ärwesse^hulkkaubctd- Nagu suhkur ja
muud koloniaalkaubad, sool, heeringad, raud
jne., missugused Riia kaudu fissetveetult tä-

raioonis .palju odaNxrmalt pakil
rakse, kui see Tallinna äridel üldse wõima
lik. Peapõhjuseks seesugusele meile eba
soodsale kaubanduse arenemisele on Riia -
Walga ja Tallinn - Walga kauguswahe,
mis umbes 100 wersta wälja teeb (Tallinn-.
Malk 257 wersta, Riia-Malk 158 w.).

Siis tuleb ka arwesse wõtta, et kaupade
tellimine Malgas palju odaivam on fui
Tallinnas, sest esimeses jääb ära rida tolli
kulnsid, artellitasud jne. Peale selle on
Läti kaudu transiidina tülematel kaupadel
teatud kergendused, niisama nagu ka Eesti
kaudu miuewate transiitkwlpade pealt wõr
roides importkaupadega Palju wähenlaid
maksusid wõetakse. Kõik need asjaolud mõ
jmvad selleks kaasa, et Tallinna kaubandus
Walga - Mõru - Petscri piirkonnast täiesti
wälja tõrjutakse. Siin ei saa kahju mitte
ainult kaupmeeskond, waid ka riigil jääwad
saamata raudteeprahid Tallinna - Malga
liinil suurte kaubasaaLetiste pealt, fui ka
ivas talvad sadaniamaksud, inisama kahane
wad ka riigimalsud lvöheinate läbikäikude
tõttll.'

Abinõude anlütsel, missugllsed ülal ui-

tud masinate abil, mis töötawad praegu
kolme wahetusega.

Osa materjaale on läbi töötatud uiug
praegu juba trükis, Kldse tuleb kokku 15
wüljaanuet, neist iga maakonna kohta üks
wäljaanne, üks wäljaanne Tallinna linna
kohta, siis üleriikline kokkuwõte, milles rah
walugeinise andureid üleriiklises ulatuses
käsitatakse ning erikokkuwõte tööalade kohta.

Maakondade wäljäannetes awaldata
wad rahwalugemise tabelid on wabariigi
wakitsuse poolt kinnitatud.

Et meie kitsaste trnkiolude tõttu kõiki
neid wäljaandeid enam käesolewal aastal
kirjastada ei suudeta, siis on keskbüroo hil
juti palunud käesolewaks aastaks lubatud
trükitööde kreditiisid tulewa aasta peale
üle "kanda.

metatud pahede kõrwaldamiseks kohased
oleks, jõudis börse komitee otsusele, et siin
kohal asja lahendamine ainult tariifpoliiti
lisel teel wõimalik pole, kuna siin iga meie
poolt ette wõe.tud korraldus Läti poolt
tvastukiwralduse esile kutsuks, kusjulues
Läti Magi nimetatud 99 wersta wõrra ees
oleks.

Abinõud Eesti kaubanduse kaitseks.
Eila esitas''börse wabariigi wa

litsusele märgukirja, milles scowitatakse
Eesti kaubanduse kaitseks seaduse teel maks
ma panna järgmist korraldust:

SiSseweo kaupade pealt Eestisse ühest
wäliStiigist wõctakfe kõrgendatud tolli, kui
kaup transiidina teise wälisriigi sadama kan
du ja maad mööda üle piiri Eestisse tuleb.
Tollimäära kõrgust tuleks eri-ekspertide
komisjoni poolt wälja töötada lasta. Asja
tundjate nrwamiscl peaks näiteks, hceriu
gate pealt tolli 10 protsendi wõrra tõstma,
et Tallinna kaubandusele wõistlust wõhnal
dada.

Seesugused seadused maksawad ka mõ
nedes teistes riikides (näit. Belgias). Mas
tawa nmterjaali saamisel wõtab börse ko
nntee küsimuse weel uuesti arutusele.
Abinõud Lõunn-Eesti elanikkude huwide

kaitseks.

Kuna ülemal tähendatud abinõude läbi
wiimise tagajärjel Malga - Petwri • Mõ
ru piirkonnast Läti kaubad ära kaoks, mis
seal elukallinemise wälja kutsuks, paneb
börse komitee ette raudteeliinidel, mis tä
hcndatud piirkonda Tallinnaga ühendnwad,
maksma panna diffcrentsiaal tariife, mis
wõimaldaks Walga - Petscri - Wõru piir
konda odawamalt kaupadega warustada.

Lühi Lesed teated.
Ameerika president Eoolidge tahab sis-

määrusi nmuta, nõnda et sis3
serändajad juba nende kodumaal wälja Ma
litakse, sadamalinnades arstliselt läbi Maa
datakse ja nendele seal tarwilik luba kätte
antakse.

gjlOtf.

Jiiri Lossmann.

Täna pühitseb Jüri Lossmann oma 10.
aastapäeva sportlise wõistlemise alal. Mil
jcmdimaalt pärit, 32-aastane Jüri on meil
populaarsemaks kergesportlaseks sammd.
Wiiks kaugele Lossmani wõistlemise käiku
nende 10 aasta jooksul, mis teda Praeguse
niine juure wiisid, jälgida, kuid alguse mär
gime ära: See oli 14. jintlil 1913. a., mil
Jälgi aia jooksurada nägi esimest korda
Lossmani, siis lvccl tundmata suurusena,
teatejooksu meeskonnas kaasawõistlemas.
Sellele esimesele wõistlusele, mille 10-nes
aastapäw tänasega küll päris kokku ei lau
ge, järgnes lugemata arw wõistlnsi, mis
järk-järgult Lossmanile nime andes, teda
tänaseks 10-ks aastapäÄvaks ilmakuulsuste
ni on tõstnud. Seda ei saawn-tannd Loss
man möödaminnes ja heades tinginlistes
harjutades, Maid wisa, ennastvhwerdaiva
trainmguga. Ilma sarnaste mõnususte
ta, nagu dushid, masseerijad, trainerid ja
meelgi niitmesugused paremused, milledeta
aga Praegused wortuad üldse trainingut ci

Poliitilise terrori ohwer.

Bulgaaria endine siseminister.
Bulgaarias wiiwad erakondlised kired

poliitilise lvõitlrrse tihtipeale häwi
tamiseni nwrtsrrkatööde läbi, seal ei ole

nähtalvasti weel mitte õpitud poliitilisi kok
kupõrkeid lahendaina legaalsel wiisil. Mi
uistrite saaws on seal üldse knrb. Kes õi
gel ajal ei oska kodunwalt põgeneda, see
langeb lvangi, ehk ta saadetakse surma. En
diste ministrite hulgast elalvad seal waba
duses ainult mõned üksikud.

Snrnnaohlvritele wli HNjllti üks juure.
Peter Daskalow, siseiuinister Stambuliiskr
kabinetis, tapeti 26. aug. päise päewa ajal
Praaga linnas uulitsal rewolwriga ära.
Mõrtsukas wõcii sealsamas kinni, tema on
bulgaarlane, Sofiast pärit, nimega Nikolow.
Kuritöö on poliitiline, Nikolow ei ole oma
ohlvrit näo 'järele õieli tunnudki. Taska
low seisis kindlasti talnrahwa erakonna
wõimu eest ja hoidis end täitsa wlle era
konna juhi Stambuliiski poole, mis temale
paljn waenlasi tõi. Wiimased süüdista
sid Daskalowit endiste ministrite tagakiusa
misega ja seadsid tema nime ühendusesse
mitme mõrtsukatööga. Mähe aega enne
Stambuliiski langemist nimetati Daskalow
Bulgaaria saadiklcks Praagasse, kus ta toit
masel ajal uue Zankowi walitsuse wastu
kihutustööd tegi.

alusta, töötas Lossman oma esimese! wõist
lemise ajajärgul. Nüüdki on Lossmani
training oma järjekindluse, kestwuse ja kur
nawa iseloomu poolest, mida tema eriala
j— maratonijooks tingib, teiste- kergesport
laste trÄnigiist'terwe peatüki wõrra «es.

Ainult wisa wastupcmewusega, enese
jvalitseja ja kindla tahtejõuline/ Ntslk on
suutnud seda läbi teha ja wõib nüüÄ täie
õigusega enesele juubeli pühitsemist lubada.
J. Lossman on sündinud 23. jaanuaril
1891. aastal Wiljandimaal, wõisllema hak
kas 1913. a. ja on wiimaste maratonijook
sudega Antwerpenis ja Göteborgis niiwõrd
tuttalvaks saanud wälja- ja kodumaal, et
siinkohal seda korrata asjata on. Jääb ai
nult õnne soowida.

Mulgimaa wõib oma wõsu Peale uhke
olla.

Lossmemi juubeli wöistlused
kergejõustikus algasid eila E. s. s. „Kale
wi" wäljal.

Halwa wälja tõttu on esimese Päewa
tagajärjed nõrgad.

Üksikutel aladel tulid wõitjateks:
Kuulitõukes: 1) Tammer 13,86 m.; 2)

Klumberg 12,61 m-z 3) Neuman 12,59 m.
150 mtr. jooksus: 1) Kesküll 17,93 sek.,

2) Küttim 17,9 sek., 3) Saulman 18,1 sek.
Kaugushüppes: 1) Klumberg 6,6 mtr.,

2) Ewer 6,2 m., 3) Steinberg 6,00 mtr.
800 mtr. jooksus: 1) Jaanwaldt 2 m

-4,7 sek., 2) Huuk 2 m- 6,1 sek., 3) Alsok
2 ?u. 9,7 sek.

3000 mtr. jooksus: 1) Paal 9. m- 39,5
sek., 2) Raba 9 m. 40,2 sek-, 3) Gern 9
in. 47,6 sek.

Kolmikhüppes: 1) Ewer 12,31' mtr., 2)
Noss 12,63 mtr., 3) Saat 12,16 mtr. „

Naiste kaugushüppes: 1) Einstein 4,59
mtr., 2) Prass 4,40 mtr-, 3) Peek 4,22 m.
Ülemäärastes hüpetes seadis Einstein uue
rekordi hüppega 4,86 mtr. (enne 4,80 m.).
Täna äraveetawasse 60 mtr. lõpujookju
pääsesid stkeuman, Perewersin, Lilienkrany,
Kesküll, sMtim ja Sarw.

Teatejooks ümber linna
19X600 mtr. algab täna kell 11 „Kalewi"
wäljal. Wõitjaks tuleb oodata suurema
ülekaaluga „Sport'i". '

Tänastel kergejõustiku MõistluZtel,
mis kell 4 „Kalewi" wäljal algawad, au
takse J. LosSrnau'ile „Kalewi" Poolt au3
aadress üle. TJK. terwitab samuti juoi
laari ja annetab talle marmorkuju. Wõistlu
sed algawad peale kõikide terwiwStelegram
mide ettekandmist, mis samuti wäljal siin
nib.
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Tallinna sõnumid.

aastal linnamajade remondid oma kätte
võtta, kusjuures osakond ka vastavaid Plaa
ne ja eelarveid kokku võiks seada. Edasi on
tuleva aasta eelarve järele elle nähtud

ehituste ja kruntide planeeri
mine, Weimari raba kuivatamine, linna
ümbruse maade jaotus ja väljakäigukohta
de paremale järjele viimine. Peale ülal
nimetatud kavatsuste tahab osakond veel
mitmesuguseid vähemaid uuendust ja täien

duši läbi viia. .

~Estoonia" teaatrimaja 10-
aastane juubel.

Ncljapäewal, 6. septembril saab kiim-
Me aastat mööda, mil Praegune ..Estoonia"
teaallimaja pidulikult avati-

Awamine sündis mäletawasti 24. au
(tustil 1913.., s. o. uue kalendri järele 6.
septembril.

„Estoonia" juhatus tahab oma teaatri
maja juubclipäewa pidulikull meelde tule
tada.

6. septembri õhtul korraldatakse „Estoo
nia" kontsertsaalis pidulik kontsert-akws
päewakohase eeskavaga. Muu seas on et
tenähtud terwitused teiste seltside ning mll
mesuguste organisatsioonide pooll jne.

Peale selle tuuakse reedel, 7- septembril
näitelawale W. „Hamlet",

millega teaatrimaja 10 aasta eest awall.
Juubelipiduslltsed lõpevad laupäeval,

8. septembril „Aida" etendusega.

Asfaldi tarwitusele wõt
mine kõnniteede tegemisel.

Kuni läinud aasta sügiseni oli Tallinnas
võrdlemisi wähe asfaldist kõnniteid märga
ta. Sügisel tekkisid nad mõnes kohas, ning
tänawu suwe jooksul on neid jällegi mitmel
pool juure tehtud. Nii on meie suurema
teaatri ..Estoonia" esine suwe jooksul asfal
diga kaetud, samuti on ka uusi asfaldist kõn
niteesid märgata mitmel pool Narwa maan
teel ja mujal. Üheks peatõukejõuks sellele
on olnud riiklise põlewkiwitõöstuse poolt
oma õliajamise vabrikus asfaldi odaw hind,
(umbes 160 m. puud), mis Paljaid majape
remehi meelitab asfaldist kõnniteesid tege

ma. l
Üldiselt peab tähendama, et iseäranis

linnasüdames Peaks rohkem asfaldist kõnni
teesid tekkima, sest peale oma vraktilikknse
ja nõgususe on asfaldist kõnniteed, nagu
Prantsusmaal ja Saksamaal aastakümneid
möllanud katsed näitavad, palju kestwamad
ning paxemad kivist kõnniteedest, ühtlasi
tuleks ka linnawalitsusel kaalumise alla mät
ta küsimus, kas lähemal ajal ka sõiduteesid
mäljcnnaa eeskujul asfaldist walmistama ei
wõiks hakata. Igatahes annaks see linna
le hoopis nägusama ja eurospalikuma .väli
muse.

Wene riigi ja Saksa okku
patsiooniaegsed wõlad.

Walgustuse ja- weemuretsemise komis
jon arutas walgustuse eest saada olewate
summade küsimust, mis pärit Wene riigi
ja Saksa okupatsiooni aegist ja ka eraisi
küte omasid, kes surnud wõi teadmata kuhu
kadunud. Juhataja Pani ette Wene ja
Saksa aegseid wõlgu gaasiwabriku kahjuks
maha kustutada ja palgata isik, kes wõlga
de arwu kaswamisega läheb see praegustel
de rwu kaswamisega läheb see praegustel
jõududel raskeks. Komisjon otsustas esi
algu wene- ja saksaaegsed wõlad kustu
tamata jätta, eraisikute käest wõlad sisse
nõuda ja leida isik, kes selle sissenõudmise
10-protsendilise tasu eest oma Peale wõtaks.
Kontori juhataja abi palkamiseks võetakse
celarwesse wastaw summa. Linnawalitsus
andis küsimuse juriskonsultile arwamise
awaldamiseks ja otsustas nõuda wõlgnikku
de nimekirja.

Linna majandusosakonna
1934. a. eelarwe.

on lõpulikult kokku seatud. Üldiselt püsib
eelarve käesoleva aasta eelarve piirides,
kuna üldine kulude ja tulude koyuwõte üle
jääki tõotab.

Kulude juures on linna majade ja ehi
tuste peale minevaid kulusid suurendatud;
samuti on ka teenijatepalkade arwel wäikest
kulude suurenemist oodata, sest osakonnal on
talvatsus uusi teenijaid juure palgata.

Üldsummas on kulud veidi wähemad,
kui eelmise aasta eelarwes. Nii ulatavad
osakonna 1923. aasta eelarwes ühes lisa
eelarvega kulud 10.369.941 margani, kuna
1921. a. eelarives kuludeks 9.327.939 marka

ette nähtud on. • -
Tulude sumnv 1924. et. eelarwes tõu

seb linna majade iiürimaksu kruntide ja
rentide kõrgendamise tagajärjel.

1923. aasta eelarwes ulatas osakonna
tulude summa 27.103.060 margani, kuna
1024. aasta eelarwe järele 30.335.009 marka
tulusid ette nähtud on. Puhastülejääkl loo
detakse saada 21.107.072 marka.

MUU seas tahab majandusosakond 1924.

Lüma waestelaZte kohtu tegewnsest.
Linna.waestelaste kohtu ülesandeks on

teatawasll wanemateta lastele hooldajaid
määrata, nende waranduste üle järelwal
wet pidada ja vaestelaste hooldajate tege
wust kontrolleerida.

Tallinna linna waestelaste kohtu moo
dustawad linnawolikogu poolt määratud
esüajad. Praeguseks waestelaste kohtu- esi
meheks on hra Kesküla.

Linna waestelaste kohtu tegewus on
kaunis suur. Nii on möödunud aaSta jook
sul 400 akti kohtule läbiwaatamiseks saade
tud, kuna üldine aktide arw 1800-ni ula
tab. Aasta jooksul on umbes 1000—1200
lapsele hooldajad ja waranduse walwajad
määratud. Kohtu istumisi peetakse harili
kult üks kord nädalas.

Linna raekojas on kohtu järelwalwe all
üks ruum, kus alaealiste päralt olewad
wäärtasjad alal hoitakse, missuguste hulk
õige suur.

Peale waestelaste kohtu on wabariigi
walitsuse poolt ellu kutsutud. n- n. hoolekan
de kohus, kelle ülesandeks on suuremate
waranduste järelwalwamine.

Hoolekande kohtu liigeteks on õiguStead
lased. —c—

Xeaaier ja umasika.
„EStoonia" teaater.

Täna, pühapäeval, kell %3 p. I. ..Kerjus
üliõpilane" esictmdusv koosseisus; nimelt esine
vad peategelastena Simoni osas Alfred Sällik,
Oberst Ollendorfi osas Paul Pinna külalisena,
Laura osas Helmi Einer, Bronislawa osas
Grete Sällik.

Lhtul kell ..Neetud talu", A. Kitzbergi
edurikas komöödia neljas vaatuses.

Homme, esmasp. ..Uus nnnister"
Teisip. „Kerjns üliõpilane".

SnnMed ffl knr^söd.

Enesetapmine.
29. aug- kella 5 paiku' lõikas Narvas,

Kesk-Aguli uul. nr- 48 elutsev Jaa:: Naud
sepp, habemenoaga onia kõri läbi. Suurt
walu tundes tilli õnnetu Loast suure kisaga
uulitsale, kus wärawa juure niaha kukkus.
Politsei abil toimetati õnnetu kiires korras
haigemajasse, kus ta järgmisel hommikul
suri. Enesetapmise põhjus, tööpuudus,
peale lauawabriku ..Foresti" streigi, kusi ia

lahti sai. ' W. M.
UOOOOOOOOO

Neljas Milline täismeeste lsnarejs.

Laupäeval, f, septembril algas Tallin
nas pritsimaja ruumides neljas üleriikline
kalameeste kongress. Kongressi avas ter
vituskõnega kalameeste üleriiklise esituse ju
hataja E. Webermcmn. Terwitustelegrani
me saatsid kongressile Läll kalaasjanduse
keskliit jai rida kohalikke Jalameeste ühisus!
ning esitusi.

Kongressile on ilmmnrd' üldse 40 kala
meeste, ja mitmesuguste asutuste ning or
gMistttfioomde esitajat.

nimetada uue kalakaubamaja ehllamine,
.mida vast 3—4 aasta pärast teostada tahe
takse. Uue kaubamaja ehitamme läheks
maksma 200 miljoni marka.

Kõneleja leiab, et Tallinna ümbrus
konna kalamehed linnawalitsusele seni min
gisuguste soomiawaldustega esinenud pole.
Nii näiteks oleks linnamalitsusel võima
lik turu kaubamajas olewaid jääkeldri Tim
misid kalameestele kasutada anda. samuti
ka Kalarannas asumaid kuurisid, mis Praegu
kasutmuata seisavad. Kalamehed ise Pole
aga soovialvaldustega esinenud. Ka lu
bab kõneleja kalameestele uuest aastast
mõnda wabanewat äriruumi kalakaupluse
sisseseadmiseks anda, kui aga kalameeste
seas soowijaid leidub.

Tallinna kalaturu korraldamise otstar»
bel pidas kongress tarwilikuks linnawalit.
susele järgmiseid soowiawaldusi esitada:

Tallinna kalasadam tuleks kiires korraö
korda seada.

Kalameestele tuleks wõinialus luua, ei
nemad ilma waheltkauplejate abita kalu
turule müügile saata wõiksid.

Kalameestele tuleks wõimaldada kala»
rannas kalamüüki ilma iseäralise tasuta-

Et kalameestel isiklik turulepääs alati
wõimalik pole, wleks linnawalitsusel kala
kauplejatele müügi Hõlbustusi luua llirul ja
rannas.

Tuleks korraldus teha, et kalakaupleja»
tel wärske wee saamine ja mustawee ära
jooks müügi kohas kindlustatud oleks.

Wõimalikult juba praeguste rendilepin»
gute lõpu korral kalamüüjatele, eestkätt ka
lamüügi ühisustele wõimaldada kalu turu
kaubamajas kinnistes ruumides kaubelda
ja ühtlasi kalade hoiukohti turu kaubamaja
jääkeldrites lubada.

Lõpuks soowitall, et linnawalitsus esi'
mesel wõimalusel uue suurema kaubamaja
ehitamisele asuks, kus muu seas ka kala
kaupade jaoks eriosakond oleks.

Kalamüüjatele wõimaldada ühe Pileti
ga kauplemist turul ja kalarannas.
Kalameeste 10-miljonilise riiklise laena
väljajagamine ja uue laenu võimalused.

Küsimust selgitab rahwapanga esitaja
Käbin, tutvustades kongressi seni an
tnd 10-miljonilise riiklise laenu jagamise
korraga. Ühtlasi kannab kõneleja elle, kui
suured summad üksikutele maakondadele
seniwälja antud on. Ettekandest selgub, et
senini on väljaandmata weel 2/8 kalamees
tele lubatud laenust. Laenude väljaandeni
ne on praegu käimas.

Järgnevatest läbirääkimistest selgub, et
maakonnad saadud laenuosadega üldiselt ra
hul on, mingisugust muudatusi laenusum
made jagamise jimres tarwilikuks ei peeta.

Selle järel võtab kongress otsuse wastu,
mille järel praegime laenujaotus üksikute
maakondade kohta otstarbekohaseks tunnis
tatakse, kuna peale 1. oktoobrit wäljaandma
ta sumiMt teiste maakondade vahel jaga
takse,

' . .'(Järgneb.)

Älerüklise kalameeste esituse tegewuse
aruande

kannab elle E. Webevmann ja tutwustab
muu seas kongressi kalameeste esitajate tege
vusega riigikogus. Mim seas selgitab kõne
leja põhjuseid, miks Eesti rahwuslise vaba
meelse partei esitajad riigikogus, demokraat
likg liiduga ühinenitd.

Aruanded randadelt.
Aruannetega esinevad pea kõikide kong

ressil esitatud kalameeste ühisuste esitajad.
Üldiselt toonitatakse, et kalasaak pea kõigis
paigus käesoleval kalapüügi hooajal kehv
on. Ka nurisetakse kalaturgude puuduse üle.
Iseäranis viletsal,järjel olewat Peipsi ran
niku kalamehed. Wene kalameeste poolt
avaldatakse arwamist, et walitsus nende käe
käigu parandamiseks küllalt hästi kaasa ei
aita.

Weel avaldatakse soowi, et kala, iseära
nis heeringate ja silkude sisseweowõiinalnsi
Soomest ja mujalt wälismaalt piirata tu
leks, sest praeguse korra juures on kalade
sissevedu vaba tollimaksust, kima wäljawedu
tolli alla kuulub. Sarnane olukord teki
tab meie kalameestele nii sise-, kui wälis
turu leidmist.

Peale selle esineb pikema aruandega
Eesti tarwitajate keskühisnse esitaja ja
tutwustab kongressi nende kalatööstuse asu
tustega, mis keskühisuse poolt ellu on kut
sutud.

Tallinna kalaturg
on kalameeste arwamise järel niivõrd vi
lets, et seda kalaturuks, selle sõna tõsises
mõttes nimetada ei maksa. Puuduvad tar
wilikud maandumise, kala müügi-, kui ka
hoiukohad. Tallimm linnawalitsusele aval
datakse soovi, et viimane kalameeste hu
ttnsid rohkem silmas peaks ja samme astuks
kohaliku kalaturu paremale järjele tõst
miseks.

Linnavalitsuse esitaja hra Paimal
tuhmistab kongressi linna kalaturu korral
dusega ning kriipsutab alla, et linnawalit
sus kalameeste huvisid alati silmas peab, kiy
na aga väikekalamüüjate -waheltkauplejate
wastu wõitlusesse astub. Edasi tullvustab
kõneleja kongressi nende kavatsustega, mis
liimawalitsusel päevakorras on, meie kala
asjanduse edendamiseks. Nimetamisväärt
oleks siinkohal Tallinna kalasadama ehituse
küsimus, mis linnawalitsuse poolt juba tu
lewal aastal teostada tahetakse. Uue kala
sadama ehitamiseks on 6 miljoni marka lin
na tulemase aasta eelarwesse üles wõetnd.
Kaugeinatest tulÄmkickawats ustest oleks
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tubaka sordi nimetuse eest
G

Oleto Teie juba teatanud tuba
bakatebas

„6slonil&",

misssugust nime Teie heamee
lega näeksite uuel tubaka sordil?

Kui mitte, siis ostke uut tuba

..WSistiew "

pehmeis pakes, milles leiate
wõistluse tingimised ja sedelid
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Harjumaalt.

Postiolud KaiuS.
Kewadest peale hakkas Hagudi hobuse- .

postijaam Hagudi agentuuri ja Juuru
postkontori wahel posti wedama. Post
tuuakse Juuru igapäew, nii saab samal
päewal ilmuwad ajalehed kätte. Juuni
postkontoriga wahetab Kaiu agentuur pos
ti igal esmaspäewal, kesknädalal ja reedel.
Küla postiolud on KawS korraldamata,
mis seletataw sellega, et suurem osa Põllu
mehi weab ühismeiereisse piima, mis asub
agentuuri läheduses, ja need toowad sealt

ise oma Posti ära. -

Jiirwamaalt.

Koolijuhataja puudus Tapak
Tapa nhisreaalgümnaasiumis algas

õpetöö 27. aug. Kooliwalitsus oli sunni
tud alamate klasside juure paralleel-klassid
awama, kuna ülemates klassides õpilasi
wähepoole. Kool kannatab iga-aastase õpe
tajate wahetuse all, mis iseäranis tänawu
silma puutus. Lahkusid koolijuhataja ja
kaks teist õpetajat. Endine koolijuhataja
hra Summer asus Paidesse Järwamaa
teise koolinõuniku kohale. Uus koolijuha
taja puudub aga praegu, ehk teda kull juba
mõnda aega otsitud. Endiste kooliõpeta
jäte asemele on korda läinud saada uusi
õpetajaid, kelledest mõned õige tubli kesk
kooliõpetaja ettewalmistusega. Matemaa
tika õpetajaks on hra Heinrichson, ajaloo,
ühiskonnateaduse ja filosoofia eelkursuse
õpetajaks prl. Karro, joonistuse ja käsitöö
õpetajateks hra Normak ja pr. Ojasoo.
Koolijuhataja ajutiseks kohuste täitjaks on

prl. Kass. Järwala.

Rukki lõikamine lõppenud.
Järwamaal lõpetati paljudes kohtades

rukkilõikus juba 24. ja 25. aug. ühtlasi
asuti kohe rehepeksmisele. Peksetakse masi
uatega ja wiimaste puudusel rehega. . .Esi
mesed rukkirehed pekseti maha 27. aug.
Need, kel waua seeme puudus, on ka rukki
seemendamisele asunud. Järwala.

Wiin Tapal.
Tänawu kewadel ehitati Tapa mõisa

juure poodistd, kus ümberkaudsetele elanik
kudele toidu- ja tarbeaineid müüakse. Nüüd
on aga rahwa ligimeelitamiseks uue äri
peale üle mindud: on awatud salawiiua
müük, millel, nagu näha, kaupmeeste kohta
õige head.tagajärjed. Et poed maantee
ääres asuwad, siis puutuwad möödakäija
tele alati joobnud ja lällutawad töölised
silmi. Mõnele kauplejale on küll trahwi
määratud, kuid nagu näha, kaubeldakse
siiski edasi, ümbruskonna talumehed käi
wad sagedasti öösel ja isegi hobustega wii

na järel. Järwala.

Pärnumaalt.

Nahwamaja plaan kinnitamata jäetud.
Nii kui wastawalt -poolt teatatakse, on

ehitus-peawalitsus Jäärja rahtvamaja Plaa
ni mõnesuguste wähemate Puuduste tõttu

kinnitamata jätnud. —o.—>

; Palutakse kooliõpetajaks registreerida.
Wiimasel Enge wallanõukogu koosoleku!

otsustati maakonna-koolüvalitsuse poolt lah
ti registreeriwd kooliõpetajat miesti oma ko
hale tagasi walida. Ühtlasi otsustati esine
da maakonna-koolimali-tsuse ippole palwega,
et warem lahti registreeritud kooliõpetaja
uuesti kooliõpetajaks registreeritaks.

—o.—

Pärnu linna ühisgümnaasium kooli-wõrkn
wõetud.

Nagu haridusministeerinm teatab, on
Pärnu linna ühisgümnaasium kahe hirnuv
nitaar- ja ühe reaalharuga, kokku 15 klassi
ga käesoleival aastal 12 keskkooliklassiga,
awalikknde keskkoolide wõrku üles wõetud.

Wiltandimaalt.

Suurem puude müük
wõistluspakkumise teel sünnib 1. ja 5. sept.

Wana-Pöltsamaa Müügile
tuleb 300 sülda esimese sordi puid Pardi,

Woisiku ja Adawere peale sel-

Siferiigist.

le weel Palke, puid alamates sortides ja
imuud metfaniaterjaali. Pakkumistest wöi
wad osa wõtta ainult kohalikud elanikud, ku
na pimdekauplejatele see keelatud on.

-d.

Rahwalugemise malestnsmarkide
tväljaandmine sündis neil päewil Põltsa
maal. Märke said lugemisest osawõtjad ning
5 nxuicmot stltskonna-tegelast, kes rahwalu
gemise komisjoni kuulusid.

Kino uuesti „hooacga" alanud.
Põltsanwa kino, kes suwe läbi oma uksed

oli sulgunud, on nad jälle kohalikule õpi
lgskonnale ja muule harrastajate hulgale
awanud. Ruumid on endised, seltskondliku
ühisuse omad.

Nüüd on siis kaks simremat «kultuur
asutust" kõrts ja kino, kolmanda ruu

mides ulualust leidnud. —d.

Esimene kohwik Põltsamaal.
Ehk küll kõige suurem alew meil Eestis,

kelle elanikkude arw talwel ühes õpilaste
ga kuni 3500 hingeni ulatab, puudus siin fe
nini nmhegi korralikum koht Ivabal ajal
kooskäimiseks, kus sul tarwis pole täisjoo
nuid inimesi oma ees kõikumas näha. Ko*
hapeal tegutsemad kõige paremas hoos küll
3 restoraani ja Ivalmis on saamas neljas,
kuid kõik katsed ilma alkoholita kooskäigu
kohta awada on mõne nädalise olemise järe
le alati kinnipanemisega lõppenud.

Neil päewil awati Põltsamaal jällegi uus
kohwimaja, mis küll kõige tõsisem ja suurem
katse, wõrreldcs endistega, karsket ja ühtlasi
kodust olemist pakkuda on. Ruumid ja
sisseseade on õige nägusad, hinnad ka wõrd
lemisi mõõdukad, nõuda et neist külgedest
peaks ta kohaliku seltskonna poolehoidu
ära teenima. Ainult kahtlaseks jääb küsi
mus, kui suur see Põltsamaa seltskond on.

—d.

Tartumaalt<

Umbrohi Otepää ümbruskonna põldndel.
Maal ringi sõites wõib mitmel pool

põldudel kaslvalvate wiljataimede keskel
umbrohtu lokkamas näha. Sagedasti on ta
nii laialdaselt maad wvtnud, et kultuurtai
med Iväljagi ei paista. Umbrohud, mida
kõige rohkem eite tuleb, on oblikad, põldsi
nep ja ohakad. Muidugi mõista, et sarna
sel rohkem mõõdul ettetulewad umbrohud
halwaivat mõju awaldawad muu wiljatai
medele. Sellepärast peaksid põllumehed,
kelle põldudel umbrohtu suuremal määral
ette tuleb, seemne sorteerimise peale erilist
rõhku panema, sest nagu wiimasel ajal selgu
uud, on suurem jagu umbrohtu oma alguse
seemnest saanud, missuguseid just sorteeri
mata wilja sees rohkesti leidub. —au—

Õpetöõ algus Tartu maa
konna koolides.

Õpetöõ kõigis maal asuwates. algkooli
des, ka alewites, algab 1. oktoobril, mis
ajaks walla- ja alewiwalitsused on kohusta
tud kõiki koolimajade juures tarwismine
waid remonte lõpule wiima. Peale selle on
alewi- ja wallawalitsused kohustatud, selle
eest hoolitsema, et koolikohustusliste laste

wanematele ehk nende asemikkudele kooliko
hustuse maksma hakkamisest 2 nädalat enne
õppetöö algust teada oleks autud,et lapsewa
nemad wõi hoolekandjad iga last, kes kooli
sundust easse jõuab, kohalikus koliwalitsu
ses registreeriks.

Abiandmine Wnrnja põllu
meestele.

Nagu waremalt teatasime, on Maruja
põllumehed käesolewal aastal majandusli
selt raskesse seisukorda sattunud, sest halwa
kewade tõttu on tänawu saagilootus seal
pool õige wäike, kuna aga wanad tagawa
rad ka ära tarwitatud on, sest ka läinud
aasta oli Maruja põllumeestele majandusli
selt raske, kuna Peipsi järwe kõrge weepind
täkistas põllutööd.'' '

Mastu tulles Marnja põllumeeste ühisele
palwele, nioodustas Tartu maakonnawalit
sus kahjude hindamise komisjoni, kuhu kuu
lusid maakounawalitsuse esitaja, maksuins
pektor ja walla tulumaksu komisjoni esitaja.

Nende päewade sees sõitis tähendatud
komisjon koha peale, et saadud kahju üle
waadata.

Komisjon suutis umbes 50 majapida
mist Maruja külas ja ümbruskonnas üle
waadata, kust selgus, et Marnja külas suur
osa maad külimata on, ja mis ka külitud,
siis on see ikaldanud, wälja arwatud õue
ümbrus.

Külast wäljaspool olewate talude kahju
on wähem, kuid siiski on siin ka 1li—3,4
põldudest lülimata. Külitud põllud on ka
ikaldanud ning neil kaswaw wili ei saa sü
giseks walmis, sest on hilja maha tehtud.

Pärast majapidamiste ülewaatamist
kutsuti maakounawalitsuse esitaja hra Saa
re eestwõttel abitarwitajate põllumeeste
koosolek kokku, kus abiandmist küsimust arn
tati. Koosolek awaldas soowi, et tulewaks
aastaks saaks antud seemnewilja, mida
maakonnawalitsus muretseks, kuna põllu
tööministeeriumilt tuleks magistraalkraawi
de kaewamiseks toetust muretseda. Tarwi
dus kraamide järele on siin ümbruskonnas
suur, sest sellest olenewad ka saagi lootused.

Nagu kuuleme, olla weel ka teisigi pal
weid maakonnawalitsusele tulnud, nimelt
Kawastn wallas, kus ka palutakse komisjoni

nlewaatust. — 

Murumaalt.

Uus linnanõunik WZrus.

Mõru linnawalitsuse tööde rohkuse tõt
tu tekkis wajadus alalist linnanõunikku
ametisse seada. Linnawolikogu omal koos
olekul 25. aug. otsustas uut alalist linna
nõunikku walida. Et praegustest linnanõu
nikkudest keegi oma endistest ametikohtadest

lahkuda ja alaliseks linnanõunikuks astuda
ei tahtnud, siis walis wolikogu linnapea et
tepanekul alaliseks linnanõunikuks senise
linnasekretäri P. Neimannü, määrates te
male palgaks 13.000 marka kuus.

Mrwasl.

Sõjaringkonnakohus Nar
was.

Sõjaringkonnakohtu istang on Narwaö
3.—8. septembrini «Sõduri kodu" ruumi
des. Harutusele tuleb kuulus mõetsukate
salga Peamehe Kostini protsess, Eesti*Jn
geris awalikuks tulnud Wene salakuulajate

asi j- t. W. M.

WabadusfSjas langenud kangelaste 
tuspaewa puhltsemine Narwas.

Täna, 2. septembril pühitseb Narwa
wabadussõjas langenud kangelaste males*
tuspäewa. Mälestust Pühitsetakse piduli
kult, nagu endistelgi aastatel. Kell 12 päe*
wal on Peetri lagedal sõjawäe paraad, mil
lest ka koolid, tuletõrjujad ja seltskondlised
organisatsioonid osa wõtawad.

Peale paraadi läheb rongikäik sõdurite
surnuaiale, kus end. diwiisiõpetaja G. Ki*
wiste (Steinfeldt) jumalateenistuse peab.
millele järgnewad kõned seltskondliste or
ganisatsioonide esitajate poolt ühes lillede
ja pärgade panemisega. Noriva seltskond
wõtab soojalt osa mälestusest ja ci unusta
mitte neid, kes oma elu on wabaduse aatele
annetanud- Sõdurite surnuaed Siiwertsis

on korda seatud- W. M.

Narwa linna tuletõrjcselts kawatseb endalt,
mnretscda lurrupritsi.

Narwa linna tuletõrjesells kawatseb en»
dale osta autopritsi, selle teostamiseks kor
raldati 26. aug. karbikorjandus, mille pu
has sissetulek oli ligi 27 tuhat marka.

Annetuslehtede järgi on kogutud 83.250
marka; seltskonna Poolt annetatakse näite
müügi teostamiseks asju j- m.

Nagu näha, on Narwa seltskond wäga
wastutulelik tuletõrjujatele.

Autoprits läheb maksma umbes i milj.
500.000 marka. ixf§ miljon on raha lae
natud Eesti pangast linna kindlustusel.

W. M.
Torm NarwaÄ.

"> 28. aug; kella 5—6 paiku oli Narwaö
pöörane maru ja tugew wihmahoog. Liu
uas ja ümbruskonnas tegi maru, mis pool
tundi kestis, pöörast kahju.

Linna agulites kiskus torm majadelt
katused pealt ära, purustas wiljapuid ja
elektriposte. Raudteeliinil Soldino-Narwa
wahel (7 kilomeetrit) murdis torm 12 tele
foniposti maha.

Wihm tuli nii suure hooga, et paari
minuti jooksul lõi särgini märjaks. Tuul
ja wihmahoog oli nii tugew, et püsti jalgu
käia ei saanud, paarikümne sammu pealt ei

näinud maja. W. M.
oooooocqoo
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Omawalitsuste tulude suu--
eendamine Päewakorral.

Omawalitsuste tulude suurendamine 200
miljoni marga wõrra tarwilik.

Omawalitsuse asutuste tulude suuren
damiseks ja nende ainelise seisukorra pa
rändamiseks esineb kuuldawasti siseminister
lähemal ajal walitsuse koosolekul üksikasja
lise kawaga, niis iseäranis puudutab oma*
walitsuse eelarwcid maakondades, maldaks
ja alewites, kuid ka osaliselt linnades.

Omawalitsuste rahaline seisukord on
juba mõnda aega, nagu teada, põnewaks
päewaküsimuseks olnud, kuid seni on selle
lahendamine raskusi tekitanud riigi celar
we pärast .

Et nüüd 1921. aasta celarwe kokku*
seadmisel on, tahetakse kuuldawasti siscmi
nistri ettepanekul wõimalust kaalumise alla
wõtta, kaS ei oleks omawalitsuse tulude
suurendamine riigi tulude arwel wõimalik
See asi nõuaks kiiret lahendamist, sest tea*
tawasti on waldade puudujääk käesolewal
aastal unibes 50 miljoni ja wõiü olla ta
bab nii mõndagi walda weel ühe Saare
maa walla saatus. Ka maakondades on
puudujäägid. Kui maha arwata toetus
raha, mis riik käesolewal aastal annab,
siis ulatab puudujääk ikkagi 150 miljoni
marga peale-

Et omawalitsused cnam-wähem rahul,
oldawalt oma celarweid kokku wõiks seada
ja oma ülesandeid korralikult täita, oleks
nende tulusid tarwis suurendada umbes
200 miljoni marga wõrra.

OOOOQOCOOO
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SRLOW'4 paberossid on Ecstiß kõige
" .1 paremad. 

20 tk. —4O mk. O-ü.

Mu & MI

seebid on kõige parematest
tooresmaterjaalidest v/ai- >
inistatud ning pesevvad pesu

lumiwalgeks. ftflitfcmäct

Mae-, pii- ja pmii

Tartus, Kaubahoow nr. 2.
Telefon 4 81.

Soowitab suures walikus: meeste»
ja naisterahwa pesu, kaelaside
meid, trakse, kindaid, sukki,
sokke, wõimlemise trikoosid ja
ktngj, koetud villaseid jakke,
switerid ja koetud lastekostüü
me; wihmavarje, jalutuskeppe,
pitse, pesatse, käsitöö niiti D.M.C.

jne. jne. jne.

Kolosse

---------- Hinnad võistlemata ------------

Müük suurel ja väiksel arvul.

MÄE? X - Pälisrosi „Rilü"
20 tk. 10 mk. 0-ü. .TUBAK*



kaunis täielik kogu putukate tegewuse taga
järjel ilmunud wigastusi. Taimeaias on
esitatud puuseltside noored eksemplaarid
I—3 a.

Krahw Bergi poolt, Sangastest, on wäl
ja pandud korwipajude kogu kooritud ku

jul. J—s.

Siis leidnwad weel „Vältis käsi-koore
lahutajad, wõi wee-kaalud ja mitmesugused
piimatalituse tarbeasjad ja piima proowi
mise abinõud.

Sealsamas lähedal on G. Pe e i s'i
masina tehas huwitawa wäljapcmeku
ga esinenud: piima eelsoojendajad, koore
keetjad ja piimapumbad, oma töö, oma
konstruktsioonide ja töö headuse poolest wäl
jamaa omadest palju taha ei jää. See on
tõesti tähelepanemisewäärt esimene edu
samm meie piimatalituse warustus-tõõsw
ses. Kui meil sel alal asi edasi areneb, siis
wõime lähemas tulewikus mitmesuguseid
piimatalituse riistu ja aparaate omal maal
walmistada ja ei tarwitse nii palju

wäljast sisse wedada. - Tähelepanemise
wäärt on eriwndjale ka Peets'i poolt wal
mistatnd transmissiooni-wõllid, isemääri
jad ja tasakaalus rõngaslaagrid, Seller':
süsteemi ehitatud.

Peale selle on wälja pandud' Käikene
Rootsi Baltik'n aurnturbiini meierei; läbi
töötamine tunnis 750 liitrit, mis wäiksema
tele piimaühisustele wäga tähtis on, sest et
sarnane sisseseade wäga wähe küttemater
jaali tarwitab. Täienduseks on ka wäikene
püst-aurumasin juure pandud, mis raskema
töö ära teeb ja seega turbiini iga märksa
pikendab.

W. Schneider ja Ko. Tallinnast on muu
seas uuel näituseplatsil wälja pannud ka
Rootsi Baltifi auruturbiini meierei sisse
seade, läbitöötamine tunnis 1500 liitrit.
Masinad on wäga puhtalt wälja töötatud
ja konstruktsioonid sarnased, et peaaegu au
tomaatlikult töötab. Peale selle on seal
weel mõni Rootsi käsi-koorelahutaja.

Aktsiaselts «Silva" on wäilsed Soome
«Laeta" ja «Milka" koorelahutajad ja ko
dutöõtamise wäikesed wõimasinad wälja
pannud.

Rothermundti äri poolt Tartust on wäl
ja pandud paar suuremat ilusat käsi-wõima
sinat ja üks suur käsikoorelahutaja, mis
koorib 500 liitrit tunnis.

Lanzil on ainult käsi-koorelahutajad
wälja pandud. .

Piimasaaduste osakonnas on wälja
pandud 12 tünni eksportloõid ja 1 kast. Pa
riisi wõid, 2 ratast Emmentali juustu, 3
proowi kaseiini ja 20 pudelit kefiiri lehma
ja kitsepiimast. Kõik wäljapandud saadused
on wõrdlemisi head, on märgata, et püüd
mine on, ainult head kaupa wälja panna.
Koduwõi. puudub täiesti, Üldiselt on see

osakond wäike. K.

Näituse teine Päew.

Liikumine näituseplatsil läheb järjesti
elawamaks, nii et wõib oletada, et tänane
päew rahwa. poolest õige suureks paisub.
Kuna esimesel päewal umbes 2000 inimest
käis, tõusis nende arw eila kolmekordseks.
Waatama oli ilmunud ka rohkelt kooliõpi
lasi, kes gruppidena näituseplatsil liikusid.

Näitus oli awatud eila hommiku kella
10 kuni kella 7 õhtul. Päewal mängis
muusika kella 12—2 p. l. Kella 3-st päewal
toodi wälja auhinnatud loomi. Õhtul k.
6—7 mängis jälle muusika. Uuel näituse
platsil mängis muusika k. 10 h. kuni k. 11
hom. K. 11—1 olid masinad käimas ning
toimetati kraawide kaewamist.

Tartu nai
tusel.

Taimekaswatuses on märksa wähem
wäljapanekuid, kui minewal aastal. Puu
duwad ülikooli katsejaamad ja ka endistest
wäljapanijatest on mitmed ära jäänud ja
teised oma wäljapanekuid wähendanud.
_ Siin paistawad iseäranis silma „Wahi"

koolitalu wäljapanekud naerid Bortfel
der, Tankard ja Oestersundum on Wahil
tõesti hästi edenenud. Ilusad on ka teised
Põlluwiljad. „Wahi" wastu torkab põllu
mees Joh. Zirk silma oma mitmekesiste kat
setega. Nii on seal huwitawad katsed odra
wäetusega „Wiinapruuli" talus. Edasi on
hra Zirk'i katsed Sack'i adraga nisu juures

ja nii kuidas wäljapanekutest selgub, on
Sacki adraga küntud maal saak märksa suu
rem, kui hariliku pöõrsahaga haritud maal.
Hra Zirk'i wäljapanekutest selgub weel, kui
das terawilja .saak 21/2 3 tolli sügawa
külwi juures märksa wäiksem on, kui 1 
IV2 tolli külwi sügawuse juures. Ilusad
olid ka hra Zirk'i parandatud maakaer ja
Dr. Eisenschmidti lipukaer. Hra Zirkil on
juba suurem praktika aruheina seemnekas
watuse alal. Wäljapandud aruheinad ei
olnud küll mitte kõige paremad, kuid saak
siiski rahuloldav? 53 puuda 4 wakamac.

esimesel aastal, kusjuures atüheina
seeme pealiswilja alla kütitud.

- Tegelikkudest põllumeestest oli weel P.
Albrecht mitmesuguste 
„Kuldi" talust esinenud.

Märksa wäiksemal kujul, kui minewal
aastal, oli Sangaste mõis esinenud.

Katsed rukkiga olid pea-asjalikult kõik,
mis. põlluwiljadest silma torkas. Seal juu
res oli aga kaunis koguke korwipajusid too
relt kui ka ümbertõötatult wälja pandud.
Krahw Berg on ainuke suurem pajude kas
wataja meie kodumaal ja nagu wähapaneku
test selgus, olid iseäranis Salix Viminates
ja Salix Americana hilise suwe peale waa
tamata hästi pikaks sirgunud. Kõige suu
rema wäljapanekuga taimekaswatuse alal
oli seemnewilja ühisus esinenud. Olgugi,
et käesolev? suwi paljude seemnewiljade kas
watamiseks mitte kohane ei ole, kuid wälja
panekud olid siiski wõrdlemisi rahulolda
wad.

Ilusad olid Luunja mõisa peet Ecken
dorf kollane, aruhein, köömel, kerahein, ti
mothein ja peale selle mitmesugused lilled.

Jõgewa oli esinenud iseäranis oma kar
hilisortidega ja neid oli õige rohkesti ühes
pealsete kui ka mugulatega. Peale selle oli
weel rohkesti juurwilja, lillesid jne.

Taimekaswatuse osakond.

Taimekasvatuse osakonnas on mõned
tväljapanijad weel wiibinud. Wäljapan.
dud saadused annawad hea mulje ja ei näi
nagu tänawune erakorraliselt halb suwi
siin oma mõju awaldatvat.

Wäljapanijatest esinewad: I'. Eesti
seemnewilja ühisus oma pawiljoniga. Wäl
japandud on Põlluhcina, juure- ja aiatoilja
ning lilleseemnete ja istikute kogud. Se
lctuseks on ligipandud üleswõttcd ja dia
grammid. 2- Krahw Berg Sangastest on
wäljapannud Sangaste rukki. Nimetatud
rukki algseeme on , saadud Wana-Kuuste
mõisast ja on Sangastes 46 aastat paran
datud. Rukis on kõigiti tähelepanemise
wäärt. 3. Joh. Zirk ..Wiinapruuli" talust
Raadi wallast on wäljapannud aruheina
seemned ühes kaswatamise ja saagi suuruse
kirjeldusega; samuti esinewad Sdalösi oder,
kui nisu. Dr. Eisenschmidti lipukaer ja J.
Zirki maakaer. Iseäranis silma paistawad
Jaama mõisa poolt wälja pandud aiasaadu
sed mitniesugustes sortides. Wäkjapaneku
te järele otsustades peab seal saak rikkalik

olema. Vaatamise wäärt wäljapanek on
ka „Wahi" koolitalu aiasaadused ja iseära-'
niõ loomatoidu jmtrwili.

Peale nimeta titte on weel rida wähe-'
maid wäljapanijaid, nii kiu: Eduard JäneZ
asunik Wäike-Kongotast jimrwili, kolla
ne Eäendorferi peet, Vangholm kaalikad ja
Äestersimdnm naerid-

P. Lllbrecht, Uücs-AiitslaZ nisu ja
kaera sordi wõrdluskatsed, diagrammid, se
lewsed.

Teiselt poolt kirjutatakse meile taime
kaswatuse osakonna üle järgmist:

Taimekaswatuse osakond on tänawu
palju nõrgem kui kunagi ennemalt. Tuli
see muidugi halwast suwest kui ka sellest, et
mitmed wäljapanijad ennast küll üles and
sid, kuid wist halwa ilma tõttu tulemata
jäid.

Nagu harilikult endistel näitustel, on
wäljapanijate hulgas Eesti seemnewilja
ühisus. Esineb tänawu Luunja ja Jõgewa
seemnekaswatuste saadustega, nagu heina,
põllu-, juur- ja aiawiljaga, lilleseemnete ja
istikilte koguga. Wäljapanekuid - kaunista
wad üleswõtted ja selgitawad diagrammid.
On asetatud nagu ennemaltki oma pawil
joni. Nagu ikka, on siin palju waatamis
wäärilist. Üldistes taimekaswatuse jaoks
määratud ruumides on krahw Fr. Berg,
Sangaste mõisast wäljapannud Sangaste
rukki. . Krahw Bergi tunneme, kui hoolsat
sordiparandajat, kes oma töö walgust kuua
gi waka all ei ole pidanud ja nähtawasti
ära ei wäsi näitustel nendega esinemast.

Ka hra Johan Zirk Wiinapruuli talust
Raadi wallast on tänawu wälja toonud
oma aruheina seemne, Svalõsi kuuerealise
odra ja suiuisu, Dr. Eisenschmidti lipukaera
03, maakaera ja Sangaste rukki seemne.
Töid selgitawad kirjeldused, ühtlasi esineb
hra Zirk ka huwitawate wäetiskatsetega od
rade juures.

Seemnekasvatajatest on weel näitusel
Pustal Pangodi wallast Wäinu talust. Tä
nawu on ta kaswatanud-seemnewiljaühisu
sele Dr. Eisenschmidti lipukaera Liiwi
maa punase ristikheina seemet ja Swalöfi
kapitaalhernest.

Asunik Ed. Jänes, Wäike Kongolast on
wälja pannud kogu juurwilja.

Katseasjanduse alal on peaaegu üksikuks
wäljapanijaks jäänud Peeter Albrecht Uue
Antsla wallast Kuldi talust. Oma uisu- ja

kaera-sordi kui ka. rukki
wäetiskatsetega, aruannetega endistest katse
test, selgitawate diagrammidega teenib ta
ära põllumeeste tähelepanu.

Sordiparanduse alal on esinenud ainult
Julius Annuk Kudina wallast. Soopa
randuse töö on läbi wiidud ilma abita omal
jõul ja truuilt edasi jätkatud. Püsiwns ja
järjekindlus töös on kroonitud 2. auhinna
ga.

Seemne- ja sordikaswatuse ning katse
asjanduse alal pole weel jõutud auhindu
ära mõista, laup. kui need read kirjutati.

A—son.
Aiandus näitusel.

Aiataimede poolest paistis näitus niisa
muti kehwem olewat, kui minewal aastal.
Nimetada tuleks siin iseäraldi „WaHi" kooli
talu wäljapauekuid. Ilusad olid kapsad
„Kopenhagen" ja „Braunschweig". Wähem
oli õnnestanud sibul „Zittauer". Harul
dase nähtusena olid suured tomaadid. To
maat on käesolewa wihmase suwe tõttu
äpardunud, kuid „Wahil" on nad wõrdle
misi hästi edenenud.

Ka Jaama mõis oli see aasta jälle oma
aiasaadustega esinenud, kuid tagajärjed
märksa wäheneuud, kui mullu. pp.

Metsmtbusosakond.

on tänawu umbes samas suuruses esitatud',
kui läinud aastalgi, kuna wäljapanekud eri
ti huwitawad ja mõndagi teadushimulistele
pakuwad. Eriti paistab oma wäljapane
kutega akadeemiline mctsaselts silma. Wäl
ja pandud on kena koguke seemneid, kogu
Pakke (tähtsamad Eesti metsa puuseltsid),
metsapuude pungade kogu. Iseäranis kena
mulje jätab käbide kogu. Puu läbilõiked
pikuti ja põigiti annawad näitliku ülewaate
puu kaswu kohta. Wälja paudud on weel
ka seltsi aasta tegewusel ilmunud kir
jandus ja kogu metsa mõõduriistu ja töö
riistu.

Sama kena mulje jätab ülikooli õpemets
kõnd, kes wälja on Pannud kogu puude wi
gastusi; ühed on rähni tegewuse tagajärjel,
teised ristnoka, siis jänese, põdra, kitse ja

Põllutööriistad ja -masinad.-

Selle aasta Tartu näituse põllutõöriis
tade ja masinate osakond on suurem kui
läinud aastal. Wäljapanijaid on 20, l. a.
18, nendest 9 uut. Kuid uudiseid on wähe
ja seda rohkem oma tööstuse poolt.

Uudistena oleks nimetada a.-s. „Tegu
ri" äke, mis adra külge kinnitatuna eel
mist künnimätast äestab. Äkkel on 7 piid.
Riista tuleb siiski täiendada, wedu adra
käsipuust nagu Praegu, on igatahes künni
tööd takistav?. Siis sama wabriku „Pla
neet" taolised käsikultiwaatorid ja rõngas
rull. Need riistad oma tööstuse saadustena
olgu küll terwitatud. Peale selle on «Tegu
ril" wedruäkked, laialtkülwi masin, sae
raam, kirikukellad ja muud walatud asjad.

Siis tulewad Lõokese adrad, Ratniku
mustuseweo auto ja a.-s. Lellep'i 4-hobuse
jõuline peksumasin ja Peetsi wedruäkete
wedrud, mis ka uudis. Järelproow näitab,
kui hästi nemad õnnestanud on.

Edasi tulewad ärid. Siin on esimesel
kohal Tartu majanduseühisus. Väljapanek
tähelepanemisewäärt nii suuruse, kui ka
mitmekesiduse poolest. Atradest nmt 12-hj.
peksugarnituurideni on siin pea kõik, mis
põllumees tarwitab. Garnituurid saab
aurumasinatega ja ka traktoritega tõõtami
seks. Huwitaw on 4-hj. Daani peksumasin,
mille käsitamiseks oleks kohane elektrimoo

tor. Seda riista 5-hj. wõib põllu
mees Wirkhausi kaubakogus näha, kus tema
töötamas.

Mootor on ratastega platwormil ühes
tarwiliku armatuuriga ja kaetud. Teised

ärid Silva, Sinisoff ja Ko., Rother
muntd, Schneider, H. Minnal, Rosenwald
ja Ko., on tawaliselt esinenud. Miimane
äri on uus, kaupleb Ford autode ja trakto
ritegä'Tartus. Olgu ka tähendatud, et'
traktor Fordsoni Oliver ader on täienenud

taldreknuga on nüüd nii kinnitatud, et
tema laager enam nii sagedasti ei murdu,
kui seni. Kuid on ikkagi kerge ning selle
tõttu on Jnternationali ader künnis pa
rem.

Imelik on, missuguse wisadusega ärid
Lanz, Schneider, hobuseweo- ja käsipek

sumasinaid wälja panewad. Sellest riistast
oleme meie juba küll üle elanud. Üldine
mulje kodumaa tööstus nihkub ikka ae
gamööda põllumehele lähemale, püüdes
mitmekesisemaks minna, ning on loota, et
iga wlew näitns jälle mõne sarnase uudise

wõrra rikastub. Z. B.

PttmaasMttduse osakond
Taetu näitnsel.

pakub meie põllumeestele ja iseäranis ühis
piimatalitustele wäga palju õpetlikku ja
huwitawat peaasjalikult piimatalituse masi
nate suhtes. Wiimase 12 aasta jooksul ei
ole meie näitused sellel alal weel sarnast
rikkalikku waadet pakkuda suutnud. Kõige
suurema ja täielikuma wäljapanekuga on
põllumajandusline kesnihisus „Estoonia"
omas uues eripawiljonis esinenud. Pawil
jon kujutab ajakohaseid piimatalituse ruu
me, kuhu täielik anru-piimatalihxse sissesea
de on üles seatud, ainult aur puudub, masi
nad käiwad elektrijõul. Terwe sisseseade
masinad, peale koorelahutaja, on meie maal
laialt tuntud Ahlborni wabrikust, kus mit
mete aparaatide juures tähtsad uuendused
ja täiendused on läbi wiidud. Töö on pu
has, konstruktsioonid lihtsad ja tugewad.
Koorelahutaja on hintud „Westfalia", mida
meie aurujõulistes piimatalitnstes siia
maale kõige rohkem tarwitatakse.

Peale „Estoonia" on esinenud wäljapa
nekuga Wirkhaus oma „Alfa" ja „Globe"
käsikoorelahutajate, käsi-wõimasinatega ja
wõipressidega Bergedorfer EisenwerN
(Astra) wabrikust; ilus töö ja nägusad
konstruktsioonid.

Tartu Eesti majanduse-ühisus on suu
res piimatalituse hoones suurema wäljapa
nekuga esinenud. Seal näeme terwe kogu
„Westsalia" koorelahutajaid käe- ja aurn
jõulisi, tähelepanemisewäärt on suur käe
jõuline „Westfalia" uus mudel, koorib 750
liitrit tunnis, on ime kerge käiguga. Peale
selle on kogu käsi-wõimasinaid ja wvipresse
mitmesuguses suuruses, piimaweo kanne ja
plekknõusid Ahlborni wabrikust laialt tun
tud headuses.

Hobuste osakond Tartu näi
tusel.

Kuna möödaläinud aastal hobuste osa
kond Tartu näitusel wõrdlemisi suur oli, on
tänawu see osakond täitsa kokku kuiwanud.
Kogusummas on wälja pandud 12 hobust,
kellest kaks ei wõistle. Et tänawu hobuseid
üldse nii wähe on kokku tulnud, siis tuleb
seda küll osalt ministeeriumi määruste ar
wele panna, kuna ministeeriumi poolt on
lubatud maakonna mõisatele ainult neid
hobuseid wastu wõtta, kes Roadsteri, Ar
denni ehk Eesti maatõugu kuuluwad ja su
guhobuste märkimise komisjoni poolt on
märgitud. Et aga Tartu maakonnas mär
gitud hobuseid nii wähe leiduks, on wae
walt usutaw. Peapõhjus seisab siiski loidu
ses ja arusaamatuses näituse tähtsusest meie
hobusekaswatuse edendamisel.

Tõugude järele on wälja toodud Noads
teri tõust 6 täkku ja üks mära, Ardenni tõu
gu üks mära ja Eesti maatõugu 2 täkku.

Auhindu said: krahw Berg Jda-Friisi
maalt toodud täku „Mars'i" eest 1. auhin
na 12.400 mk. ja suur hõbeauraha, krahw
Berg Jda-Friisimaalt toodud täku „We!si"
eest 2. auhinna 7300 marka ja wäikese hõ
beauraha, Aug. Oja Roadsteri tõugu mära
„Stella" eest 2. auhinna 5100 marka ja
wäikese hõbeauraha, Karl Saral Eesti tõu
gu täku „Miku" eest 2. auhinna wäikese Ho
beauraha ja 7400 marka, Karl Elken Eesti
tõugu talu „Kross'i" eest 2. auhinna 7300
marka ja wäikese hõbeauraha, Artur Witte
Jda-Friisist toodud täku „Maron" eest 3.
auhinna 2400 marka ja brvngsauraha ja
A. Ruttmann Roadsteri t, täku „Siegfrie
di" eest 3. auhinna 2400 marka ja brongs

auraha. H-

Wäike- ja sulgloomade osakond

tänawusel Tartu näitusel on wõrreldes täi*
nud aasta omaga kasmmnkd, muidu omas
koosseisus samuti kirj-.r.

Hra Kalm, loora talu omanik. Saad
järwelt, on wälja pannud ilusa kogu sigu 
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ja p'srsat> DorkMrk tõugu, Vel
l lest suur, ilus emis, Inglismaalt toodud,
! 9 põrsaga waatajate tähelepanu wäärselt
! köidab.

: Samuti dn Wasula astmdusest metsaülem
! hra Landmann esinenud 3 Daani Norkshiri
! ga, kelle hulgas 2-aastmie kult küllalt silma
i paistew on. Üldiselt wõib sigade wäljapane
! kute kohta tähendada, et nad on põllumeeste

poolt tähelepanu wõitnud, mis õige röõ
> mustaw nähtus ja kullalt oletada laseb hu

wi wiimasel ajal õige tasuwaks läinud sea
!' kaswatnse tvasiu. ,

Sulgloomade wäliapanejhüe poolest oleks
wõimld palju rohkeni oodma ja soowida.
Tõugusid on esitatud mitmekordselt, kuid wä-
hesel a-rwul. Ei saa tähendamata jätta, et
mõned wäljapanekud ivaatajate tähelepanu
iseäranis köitsid, näit. Pr. A. Poola oma mi-
niatüürse kanakaswatuse sisseseadega ja
Faverolli tõuga.

Kodujäneste poolest, on wäljapanek oota-
Mata tväike armilt üks. Kitsesid- ja sikke
on wälja pandud kokku 9 looma, kelledest
mõned tähelepanu wäärsed.

Kõige kirjumad wäljapanekute Poolest
on koerad, kelledest paljud wõistluse alla ei

. kuulu, kuid siiski waataja jääb huwiga sei
: satama paari karja- ja jahikoera tõu juures,
j kelledel õige pikk põlwenennse lugu selja
! taga. Kahju ainult, et sarnaseid andmeid
; muil looinakaswatuse aladel ette tuua ei
- wõi ja et needki andmed wõõrsilt pärit. .

! " ' " N. R.

kokkuseadmisega, seal juures äranäidates
nende haignsi ja Parasiitisid- Kogu on hea
öpeabinõu niesindus-alal, anti 1. auhind.

Hra Puskar Arult, Sumbaks Lukelt ja
'Jõks Tammistult olid mett, waha ja kär
jemett wälja pannud, mis waatamise wää
riline, ja ka hindajate poolt sellekohast tä
helepanemist leidis.

Aakre ühispiimatalitus, eksportwõi eest
1. auhind suur hõbe auraha.

Palamuse ühispiimatalitus, eksport
wõi eest 1. auhind suur hõbe auraha.

Oiu ühispiimatalitus, eksportwõi eest
1. auhind suur hõbe auraha.

A. Seksel, Schweitsi juustu eest 1. auh.
suur hõbe auraha.

'Rõngu ühispiimatalitus, kaseini eest 1.
auh. suur hõbe auraha.

Oiu ühispiimatalitus, kastini eest 1. au
hind suur hõbe auraha.

firma poolt reklaamiks ja süüdatakse õhtu- x
poolel põlema. Üldist huwi äratab ka W.
Malsoui poolt wäljapandud oma walmis
tatud wäike isesõitja aurulokomobiil, mis
ka töötab. Wäljapanekuid on rahwast
murruna waatamas. Siis wõiks meel ui
metada wäikest omatehtud aurumasinat ja
treipinki.

Kalaasjanduse osakonnas

on Tartu näitusel tänawu wälja pandud
EeSti kalaasjanduse seltsi poolt kogu harul
dasemaiö magedawee kalu, nagu säga, an
gerjad, turwad ja säinad. Peale selle on
seltsil weel teises kohas wäljapandud hau
dumise aparaadid ja tiigipidamise abinõud
ja mudelid. Inglise kalaasjandusliSte
spordiriistade kaubamaja „Becos'n" esitaja
Malinowsky wäljapanekud on kaunis ke
nad. Ka Sangaste mõisa omanik krahw
Berg on muu seas paaris akwaariumis
oma tiigipidamisest karbikalu wälja pannud-
Kala konserwisid on mitmed Tallinna töös
turid kannis rohkesti wälja Pannud-

J- J.

Mesindus Tartu naiivsel»
See osakond on täielikum oma wälja

panekute poolest. Wäljapannud on hra K.
Wint Tartust oma tehtud mesilastepidamise
tööriistad, mis õieti otstarbekohaseks au
hindamise komisjoni Poolt arwati, sai 1.
auhinna. Härra Paul Wint oli wäga hu
witawa töö teinud mesilaste arenemisloo

Ms Tarlu «Silusel wklja

pmemala M.

(Peaaegu weste.)
Ikka on walitsemas meie keskel see tun

tud sõjaaegne loidus, mis kütkestab meie
tegewust igal alal. uhe juures on see loi
dus rohkem arenenud, teise juures wähem,
mis kõik oleneb iseloomust ja ümbrusest.

ülalnimetatud nähtus tuleb ka Tartu
näituse jxmres ilmsiks, sest siin on ka teataw
loidus Tartu kohalikkude tegelaste keskel
walitsenud. Ei ole nagu kõike tahtmist pü
hendatud, et näitus oleks suur, erakorrane
ja huwitaw saanud, waid mitmed õieti hu
witawad wäljapanekud on wälja toomata"
jäänud.

Kauaoodatud wäljapanekud Tarhl
linnawalitsuse poolt on tulemata jäänud,
kuna ometigi linnawalitsus üksi oleks suut
nud ühe näituseplatsi wäga huwitawa ja
omapärase esinemisega täita. Nii" oleks
wõidud tegelikult näidata, kuidas Tartus
uulitsate prügitamist toimetatakse, kui kaua
see kestab ja kuidas kohalikud elanikud selle
all kannatawad. Wiimaseid kahte asja ci
oleks küll iseäranis tarwis kaalu peale pan
na, sest esiteks ei jõuaks keegi seda prügita
mise aega ära oodata, kuna kannatusega
weel täbaram lugu on. Kuid kui põllu
mees Lutwustab kraawikaewamiscga ja to
rude panemisega, miks siis linnahärrad ei
näitaks ka uulitsate prügitamist ja lauali
satsiooni sisseseadmist. Kõik oleks wäga
õpetlik.

Teine wäljapanek, millega liunawalit
sus oleks wõinud esineda, oleks weel huwi

.tawam. Nimelt oleks wõinud linnahärrad
ka omast armsast wolilogu saalist kaks wä
ga buwitawat ja wõib olla ka kunstiwäär-

tuslist pilti seinalt näitusele tuua. Neist
piltidest kujutab üks Peeter Suurt ja teine
Katariinat. Mõlemate piltide aeg oleks
ammu muuseumis olla, kuid pildid nähvad
linnaisadel sümpatiseeriwat, iseäranis Ka
tariina oma, milleks wist ka omad põhju
sed, ja praegu püsiwad pildid wolikogu
saalis ning "wolikogu ainult imestab nende
ilu ja au.

Mis puutub näitusel piltidega esine
misse, siis ei taha wist linnawalitsus sel
keks põllutöö ega käsitöö näitust walida,
waid ootab, kunas mõni kunstinäitus
Tartus awatakse. Selleks õnne ja korda
minekut, ning ühes ka soowiawaldus, et
uuel näitusel ostja leiduks, kes linnawalit
sust nõiarõngaft päästaks.

Kuna näituse peale ikka ka teatawa tõ
sise Pilguga waadatakse, siis oleks ka linna
walitsnS wõinud Tartu näituskohaks wa
lida, arwesse Mõttes kirikliku ristimise ka
dumist, kus uulitsa ristimist ning ümber
ristimist toimetada oleks wõidud. Selleks
ei oleks suuri kulusid ega ettevalmistusi
tarwis olnud, üks wäike weenõu, pintsel,
linnaisa, uulitsate nimekirjad ja asi oleks
korras 'olnud. Muidu aga peetakse weel
tosin koosolekuid ning lõpuks lükkab woli
kogu ikkagi tagasi. Ristimist kui talitust ei
saa aga tagasi lükata.

Edasi oleks wõidud weel täiendada tub
listi ja huwitawa materjaaliga meie sta
tistikat. Iga peaajusse on sissesöönud see
halekuulus rahwaerakondliku linnawalitsu
se kaerte ja tubaka operatsioon, mida aja
lehis on sõelutud ja ihuleht kaitsnud ras
waste tähtedega. Meie aga omalt poolt
soowitame küll tõsiselt, et parem oleks näi
tüse puhul wõidud esineda waStawnte dia
grammidega kaerte kadumise protsendi üle
üldse ia eriti Tartu kinuaamtustes. Selle-

ga oleks kõigile piltlikult selgeks tehtud see
wa' kaerte asi, ning asi saaks ometi ükskord
iga mehele «klaariks".

Imelikul wiisil on ära jäänud ka Piltlik
demonstreerimine, kui kiiresti wõib üks
äriline ettewõte selleks ühistegelist ettewõtet
likwideerida, et enesele kaupluse jaoks was
tawaid ruume leida. Siinjuures ei ole
tähtis mitte ainult see likvideerimise kii
rus, waid ka wiis. Wist kõik sala-asi ja se
da ei wõi ju demonstreerida.

Wäga, wäga kurb, et näituselt ka rah
waerakonna suurem paraad ära jäi ja suu
rest kongressist ainult wäike konwerentsike

sai. .
Erakonna häälekandja tõi küll mitmeid

ärajäämise põhjuseid, kuid tõelikult olla era
konna tseremoniaal-meister Sepp tõllaga
maale läinud rahwast koguma, et kellegile
oleks midagi kõnelda. Koju jäi noorem
Sepp. Et aga wähem Sepp nii ruttu laiast
ilmast ei saamid rahwast kokku ja kuna noo
rcm Sepp suurte erakondliste asjadega
toime ei saanud, siis lepiti wäikse konwe
reutsiga, kus kaks tundi oma tuttawa ring
koniiaga teetassi taga sõjaplaane sepitseti.

Kui juba juttu on rnhwaerakonnast, siis
.ei saa ka waikida temale lähedal seismast
«Postimehest", kes jälle on oma reedeses
numbris wäikse sõnumiga omale wiletsa
kiitusekirja awaldanud. Oleks ka soowi
taw, et «Postimees" enescantud tunnistuse
seekord näitusel esitaks. See saaks wist küll
esimene Eestis olema.

Tartu ülikooli inajandusülem ja toit
lusmiiiisleeriumi päewilt ülemaaliselt tun
tud H. Luht oleks wõinud Tartu näitusel
proowitöödega esineda, kuidas tema täua
wnsc su wc msa ülikooli hooneid remoutee
ris, nõuda et asjaga parajasti stnifs
algama sai, kui ülikoolis sügisest puhtu iät-

le õpetöö pidi peale hakkama.
Seni on ülal juttu olnud nendest, kes

üldse ei ole midagi wälja pannud. See
saaks aga wähe ühekülgne, kui ainult nen
de küsimustega lõpetan. Sellepärast puu
dutnn ühte wäljapanijat Tartu näitusel,
kes küll on seal esinenud, kuid mitte täieli
kult. See oleks karskusliit. Tema wälja
panekutest leiame andmeid Aafrikast ja
Ameerikast, joodikute südamete ja kopsude
üle ning isegi ka warbaküünte üle, kuid ei
leia aga kõige otsimise järele selle koduõlle
alkoholi protsenti, mida kesktoimkonna liik
med joowad. Minu teada on koduõllel
õige suur alkoholi protsent ja temast wõib
wäga tuiju kukkuda. Kuidas aga seda
mõista. Siin ei aitaks wift muud, kui ta
belid koduõlle alkoholi sisaldumise protsendi
üle iga maakonna ja lõpuks keskmine kõi
iibe maakondade järele ning protsent oleks
käes, waatamata kus maakonnas keegi
karstussõber asub.

Ka oleks wõidud tabelite abil selgeks
teha, kui palju wõib karskusliidu kesktoim
konnas olla puhtkarsklasi ja palju tipsu
wõtjaid, sest see küsimus jäi wiimasel lars
kuskongressil lahtiseks.

Wöi ehk ei tohi seal üldse puhtkarsklasi
olla?!

Oleks weel palju asju olnud, mida
oleks pidanud wälja pandama. Üksikult ei
jõua neib aga siin kohal üles lugeda, sest li
gemesel peab ikka ka kaastundmust olema,
tui ta naabri foimastlma peale astub. Ole
me ainult mõne peale neist astunud, kuid
neid on siin nii palju, et ka astujal jala ja
kirjutajal käe walusaks wõtab.

Koovcratiiw.
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Kirjandus, staiisiika, õpctvahcndid.

Kirjandust oli näitusel wõrdlemisi nii
sama palju kui minewal aastal. Suurema
koguga oli esinenud kirjastusühisus „Agro
uoom" onm mitmekesiste põllumajanduslis
te raamatuga, nagu wäljapanekutest selgus,
on sellel alal timtawat edu märgata; iga
aasta toob hulk uusi põllmnajandstslisi raa
matuid juure.

Niisama on kirjastusühisus «Loodus"
omal alal agarasti kirjastanud ja rohkesti
meie koolisid tarwiliste õperaamatutega
warustanud. Pea igast keskkooli õpeaiuest
on õperaamawd olenias.

Öpewahenditega oli. esinenud kirjastus
ühisus «Agronoom". Töö wõrdlemisi ra
huloldaw- Igatahes on sellega õpewahen
dite küsimus iseäranis põllutöökoolides
märksa kergendatud. Ilusat pilti pakkusid
ka Tartu õpeabinõude töökoja wäljapane
kud. Peaasjalikult füüsika katsete jaoks
walmistawd õpeabwõud näitasid puhast ja
korralikku tööd.

Muil seas esines ka weel Eesti karskus
liit oma karskuskirjandusega, diagrammi
dega, kartogrammidcga, kaartidega ja udu

piltidega. pp.

Pnn-, znõööli- ja pnnnmisiõöstns.
Nimetatud osakonnas on wähe wälja

panekuid. Vigastatud sõjameeste ühingu
puu- ja witsatööstuse era-õpetöökoja Poolt
on wälja pandud korw-mööüel ja mitme,
sugused korw-tõöd, mis punutud kodumaal
kultiweeritud pajuwitsust. Iseäranis kenad
on uued wits-paberikorwid «Eksport".

Stamslaw Sihinsky, Tartus, on esita
nud korw-mööblit ilusate toa ' sisseseadetena.

D. Zettermann on wäljapannud kogu
söögitoa toole, mis on walmistatud oma
uues mehaanilises töökojas.

Auhinnad.

Auhindade nimestik awaldataksc edas
pidi täielikult, esialgu toome ära tähtsa
mate osakondade esimesed auhinnad.

Pinnaasjandus.
H. Kalkun, eksportwõi eest 1. auhind,

suur hõbe auraha.

Metsaasjtmdns.
Kõik lolm wäljapanijat said 1. auhin

na.

Mesindus.
Kõik wäljapamjad said 1. auhinnad,

peale selle kaks wäljapanijat weel 2. auhin
na lisaks.

Sulg- ja wäikeloomad.
L. Meos kana eest 1. auh. 

wäike hõbeauraha.
A. Poola kolme wäljapaneku eest —:

kolm esimest auhinda.
A. Vekker siku eest 1. auhind.
L. Fadejew kitsede eest kaks 1.

auhinda.
Zur Mühlen koera eest 1. auh.
A. Sulbak hagijate eest 1. auh.
Rostowtsew hundikoera eest 1.

auh.
Sead.

H. Kalm 3. auh. üks kahehobuse
ader Tartu Eesti majand, uh. poolt ja
peale selle 2000 marka ergutusraha.

A. Langmann 2000 m. ergutusraha.
t

Kõietööstus.
G. Hindrdson —: 1. auh. suur hõbe

auraha.

Puu-, mööbli- ja plmmnistäöstus.
WigaStatud sõjameeste ühing 1. auh.
suur hõbeauraha ning 10.000 marka toe

tust.
0000

uxo

Mrtn näitusel kciijute aew.
oli müüdud piletite järele otsustades uni
tuse esimesel päewal, reedel, 31- aug. 1621,
millele ajapiletite ja priipiletitega . käijad
juure arwata tulewad.

Eila käis näitusel 5000 inimese ümber.

Haruldased wäljapanekud.
üheks haruldaseks wäljapanekuks Tartu

näitusel wõib nimetada «Heliose" elektri
pirn, mille walgus ulatab 10.000 küünla
peale. Pirn on saadetud ühe Saksamaa

Emelaua kohta
kuuldub rahwa keskel nurinat, sest hinnad,
iseäranis lõunasöögid, olla kallid ning toi
duportsjonid wäikcsed.
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Tartu teated.

Uut stlla ehitamisest.

Nagu varem teatasime, andsid Emajõe
põhja uurimised silla ehitamiseks häid taga
järgi, nii et ehitamiseks mingisuguseid 'ta
kistust ei ole. Praegu töötab linnaarhitekt
une raud-betoou silla projekti tingimiste
kallal, mida kavatseb lähemal ajal linnawa
litsusele esitada.

Pärast tingimiste vastuvõtmist kuulu
tatakse silla ehitamise võistlused välja, mil
lest ka väljamaa arhitektid osa Võtma kut
sutakse.

Nagu kuuleme, kutsutakse esmaspäev, 3.
sept., suurem nõupidamine silla ehitamise
asjus kokku, kus arvatavasti ka tingimised

arututele wõetakse. t 

Terwe snwt

pannakse Tähe uulitsale kanalisatsiooni
ning parandatakse selleks lõhutud uulitsat.
Paistab Veidi imelikuna, miks nii lühikest
kanalisatsiooni, nagu ta Tähe uulitsal on,
nii kaua korraldatakse, kuid asja lähemalt
silmitsedes, võib öelda, et siin midagi ise
äralikku ei ole, sest praegu toimetavad uulit
sate katmist ainult kaks inimest. Linnawa
litsus peaks siin küll vähem kodanikkude
kannatusega mängima, kes paranduse tõttu
küll tolmu-, küll pori-hädas viibivad, ja
rohkem töölisi ametisse panema. Praegu
on uulits niivõrd kitsaks muutunud, et ai
nult üks omnibuss wõib liikuda. —t—-

Linna õigusteadline büroo
avati 1. septembril. Büroo juhatajaks wa
liti linnavalitsuse poolt H. Naaris. Büroo
asukohaks on linnavalitsuse hoolekande osa
kond, Kalamehe mil. nr. 14.

Seega oleks Tartus kaks ölgusteadlist
bürood, milledest teine maakonnavalitsuse
juures asub. Abisoowijad Võivad mõlema
te asutuste poole pöörata, sest, nagu kuule
me, ei kavatsevat maakonna-büroo vahet
teha linna- ega maa-elaniku vahel. —t—

Rahvaülikooli loengud.

algavad Tartus 24. sept.
Tänawu kavatsetakse lugeda järgmisi

aineid: keemia (Paris), füüsika (Kilkson),
astronoomia (Rootsmann), zooloogia
(Rembach ja Kilkson), botaanika (Ruben ja
Wilberg), geograafia (Markus ja Rumma),
alkohooli mõju inimese närvikava peale
(Dr. Lellep), arhäoloogia (Moora), Tartu
maa ajalugu (Freymuth), mõned küsimused
antiik-kultuuri alalt (Baumann), kunsti
ajalugu (Pukits), loogika (Freyman), eks
perimentaal-psüholoogia (Rammul), Eesti
keel (Loorits ja Saareste), finansõigus ja
finansvoliitika (Olesk), mõned küsimused
riigi- za kriminaalõigusest (Rägo ja Krau),
õiguse üldõpetus (Uluots), rahva arwu
õpetus (Waabel), sotsioloogia (Kleiman),
Eesti ja üldine kirjandus (Tuglas ja Kamp
mann) ja E. talurahva vabastamine

(Weltmann). —t—

Suurem nõupidamine kars
kuse asjus.

E. karskusliit kavatseb 13. sept. f. a.
karskusliidu ruumidesse maakondliste kesk-

korralduste esitajad ja kesttoimkonna liik
med kokku kutsuda, et saada ülevaadet teh
tud töö üle ning selgitada ligema tuleviku
ülesandeid.

Koosoleku päevakorras on üldiselt järg
mised küsimused ette nähtud:

1) Keskkorralduste edustajate aruanded
senisest tööst ja ligematest kavatsustest; 2)
ligema tuleviku töökava ja taktika põhijoo
ned: a) organiseerimistöö, b) tegevus
koolides ja noorsoos, c) hariduslised ette
võtted, d) sport, mäng jne., e) statistiliste
andmete kogumine, f) materjaalide kogumi
ne udupiltideks. 3) Maakondliste keskkor
ralduste sisemine korraldus ja asjaajamine.
4) Toetuste kogumine. 5) „Tulew Eesti"-
ja kirjanduse levitamine. 6) Karskustege
laste teadmiste süvendamine. 7) „TuleV
Eesti" kaastöö. 3) Koosolekul algatatud

küsimused. t—.

Õppemaksu tähtaegadest
linna keskkoolides.

Tartu linna haridusnõukogu määras
õppemaksu viimaseks õiendamise tähtajaks
kõigis keskkoolides: 1. poolaastal, esimene
pool 15. sept., teine pool 15. okt. ja 2. pool
aastal, esimene pool 1. Veebr, ja teine pool
1. märtsiks.

Õppemaksust Vabastamise palved tule
wad esimesel poolaastal 15. sept. ja teisel
poolaastal 1. märtsiks esitada. —t—

Linnawalitsus Peaks rohkem
hoolitsema linna Puiestik

kude eest.

Mitmel puhul oleme kirjutanud igasu
gustest puudustest linna päralt olevates
puiestikkudes, ja peame seekord seda jälle
tegema. Praegu vedeleb puiestee kõnniteel
igasuguseid paberitükke ja muud rämpsu.
See praht oleks aga kõrvaldatud, kui oleks
puiestikudele rohkesti paberikorwe asetatud,
sest publikum on meil juba kullalt hoolas,
kui ainult selleks võimalusi antakse. Seda
näitab Toomemäele üles seatiid rohke kor
wide arw, kus ka puhtus valitseb. —t—

Atvalikud majad sulutakse.

Linna tertvishoiu komitee ott ' otsusta
nud 7. sept. arwates kõiki awalikka lõbuma
jasid sulguda asjaolul, et neis kohtis sage
daid rahurikkumisi ette tuleb. Sulgumise
põhjuseks oli weel see, et neis majades ai
nult väike arw avalikkudest naisterahvas
test asub, kuna suurem osa väljaspool ma
ju asuvad.

Linnale teine mustaweo
auto.

Lähemal ajal pannakse Tartus teine
mustaweo-auto linnavalitsuse poolt liiku
ma. Nõudmine sarnaste autode järele on
tarvitajate seas järjest kasvanud.

Kuna autod oma mahutavuse poolest ha
rilikust vaadist palju suuremad, siis wõib
oletada muidugi, kui autode arwu weel
suurendatakse, et peagi linnast kaob mustu
seweo hobustewoor, mis oma määrdinud
Vaatidega ainult linna ilu ia õhku rüvetab.

Hoolelanvest Tarl«maal.

Otsekohene ja lähem hoolekande teosta
te pandud, seega pmidustkannatajatele lähe
mate viidud ja kättesaadavam, kuna maa
kond ise seda otsekohe Vähesel määral teos
tab, tegutsedes peaasjalikult järelvalve
alal.

Praegu puuduvad kindlad normid, mille
järele walla waestele abi määratakse; selle
tõttu on abiandmised mitmel Pool ka õige
Väikesed. Seda arweSse tvõttes, on maa
kond ka osa abiandmist enese peale WSiitud.
Nii kannab maakond waeste arstimise kw
lud. Jaoskonna-arstid maakonnas pcawad
walla waestele tasuta arstlist abi andma.
Raskemate haiguste korral asetatakse woesed
kliinikusse, kus maakonnal lvastawad finlitb
iulelvad kanda. Kliinikute tervitamine
vaeste Poolt on aasta-aastalt elatlxrmaks
muutunud. Peale tähendawd abi on eel
arwesse hoolekande alal 100.000 mrk. üles
wõetud, mida antakse waestele ühekordseks
toetuseks.

Lähemal ajal, lisaks eelmistele abiand
mistcle suudab inaakond weel 2 varjupaika
awada, üks neist asuks Kuivastus ja teine
Meeril. Kawastu Varjupaik on määratud
vanadekoduks, kuna Meeri Varjupaigas lap
sed aset leiaks. Kawastu ivarjupaigas on

praegu remont käimas jci loodetavasti on
teda septembri lõpul juba Võimalik awada.
Remondikuludeks oli läinud aastal 534.000
ja tänawu 350.000 marka. Warjupaika on
võimalik umbes 150 vanakest asetada. Prae
gu on juba 22 walla poolt 58 sooviavaldust
osakonnale saadetud. Iga üksiku isiku pealt
tuleks Vallal aastas täieliku ülevalpidamise
juures 2.500 mrk. maksta. Kodu ülewalpi
damise jaoks on tänawu 1 miljon marka
määratud, kuna tuleval aastal 100 hoole
aluse kohta need kulud 2 miljoni 301.220 m.
Välja teevad. Osaliste tööwõimuliste va
nakeste jaoks on tähendatud kodusse kavat
sirsel ka töö-osakondr, kas puu- Või ranatöö
alal, sisseseada.

Meeril oli juba mitmendat aastat kawat
sus Varjupaika asutada, kurd osakonnal ei
läinud korda ruume leida. Hiljuti, 1. juu
lil anti lõpuks ruumid maakonnavalitsusele
üle ja Varjupaiga avamist võib lähemas
tulevikus oodata. Asutatavasse warjupai
ka on Võimalik hädakorral 80—100 test Pai
gutada. Esialgu on kavatsusel maakonna
lrpsed Karlowa varjupaigast. kus umbes
30 test, üle tuua, selle järele juba teoirijaid,
eesõigust andes ilma vanemateta lastele.
Juba Praegu on varjupaika soovijaid õige

rohkesti. Warjnpaiga juure tahetakse asuta
da ka algkool ja kutsekoolid. Kodu ülevalpi
damiseks on käesoleva aasta eelarvesse 2
miljoni marka wõetud.

Peate wavjupaikade on osakonnal Veel
teoksil suwekodrlde asutamine lastele, kelle
Vanemad tööl. Need suvekodud töötaksid
ainult suwel, peaasjalikult koolimajades.Mõt
te teostamiseks on ministeeriumilt 500.000
mrk. toetust palutud.

Edasi on maakonnal kawatsuS abiandmise
alusel töökoole sisse seada.

Ka oleks tarvis Vaimuhaigete inter
naati luua, sest üte maakonna on üle 80
Vaimuhaige. 20 Vaimuhaiget-märatsejat on
kliinikutesse paigutatud.

Kui kõiki neid maakonna toetusi Vaestele
abiandmise alal kokku võtta, siis teeb see
üldsumma käesoleval aastal 4.352.150 nirk.
Välja. Niigi poolt on 1 miljon toetust lu
batud. 60 Valla poolt on käesoleival aastal
ivaeste toetamiseks 2.203.440 mrk. üles wõe
tud. Mõned Vallad ei ole üldse waeste abt
andmiseks ühtegi summat üles Võtnud, na
gu Peipsiäärne, Pilkase ja Jögelva alev.
Keskmine walla abi kõigub 50—100 m. kuus
ja ülemääraks on 200 marka .

Asudes maakonna hoolekande osakonna
läinud aasta tegevuse juure, tuleb tähenda
da, et osakond hoolekande alal eestkätt oli
ametis pensionääridele abi andmisega. Abi
said: Vabadussõja pensionäärid. Veneaegsed
Pensionäärid ja endiste mõisate pensionää
rid. Wabadussõja Pensionääridest said läi
nud aastal üldse 64 invaliidi ja 165 lange
nute perekonda, kokku 363 pensionääri 5 mil
-638.227 mrk. 50 p. Wiiele ametikohuste
täitmise juures surma saanud politseiamet
uiku perekonnale, kokku 18 pensionääri, anti
191.970 nnk. toetusi. Weneaegsetest pensio
nääridest said aasta algul toetusraha 273
Perekonda ja aasta lõpul 315 perekonda.
Üldse makseti neile 273 perekonnale, kokku
667 pensionäärile, . aasta jooksul 1.343.654
inarka. Wabariigi Valitsuse otsuse Põhjal 5.
apr. 1922. võimaldati ka endiste mõisa pen
sionääridele toetuse saamine. Aasta jooksul
tunnistati toetuse õignslisteks 43 perekonda
(56 pensionääri), kelledele toetust 49.350 m.
suuruses anti.

Kokkuvõttes on läinud aasta kestvusel
1165 pensionäärile 7.252.900 mrk. toetusra
ha makstud.

Osakonna kandu said toetust puudustran
na tasa d ka Inglise seltsilt «Hoia lapsi". Sel
le seltsi abiandmine on käesoleval aastal lc-
Petatud. Peale tähendatud seltsi saadi veel
«Ameerika kingitust" kuni l. sept. l. a. las
tekaitse ühingu keskjuhatuse kandva

Abiandmise alal tegutses osakond weel
lastekodude kaudu. Nii wõetakse «Karlowa"
lastekodusse lapsi, kes üle 3 a. wanad. Ma
ga Paljud emad ja ivallawalitsnjed on palu
nud nende lapsi tähendatud lastekodusse ma
hutada, kuid kahjuks pidi osakond ruumi
puudusel suurema osa Palweid tagasi lükka
n:a. Mõeti ainult kõige hädalisemad Vastu,
ja osakond suutis ainult 11 last sinna las
tekodusse mahutada, kellede ülewalpidamise
kuludeks osakonna poolt 389.593 mrk. mak
seti. Teine kodu kuhu wõib rinnalapsi ühes
emadega asetada, on Kaagwere ivarjupaik.
L. a. saadeti finita 31 ema ühes rumalastega
ja 3 last ilnia emadeta. Nende ülewalpida
iniseks ei ole maakonnavalitsusel mingit kii
lii, sest warjupaik Peetakse riigi kulul ülc
wal.

Peale tähendatud abiandmiste anti weel
läinud aastal arstiabi ja toetusraha maa
konnäivalitsuse summadest.

1) Toetusraha anti äärmiselt wiletsas
seisukorras oleewatele kodanikkudele, kes õi
gustatud oleksid kogukondlist abi ivallawalit
suselt saama, kuid mistnesilgnstel põhjustel
seda ei saa. Maakonnavalitsuse otsuste jä
rele on abisaajateks tunnistatud 20 waest ja
nendele on kogusummas väljaantud 50.273
marka. 2) Õige rohkesti on ka osakonna
poole pööranud Vaesed haiged kodanikud, kes
arsti tõenduse järele tingimata kliinilist ra
vitsemist tarvitavad.

Sarnaseid haigeid asetati läinud aastal
maakonnaval, kulul 102 isikut haigemajasse,
kellede kulude katmiseks 1.850.000 marka
läks.

Lõpuks tuleb Veel puudutada ühte nõr
ka hoolekande külge. See on praegune maa
konna vaestemajade seisukord. Üle maakon
na on olemas 61 vaestemaja, kuid kõik nad
on Väga wiletsas seisukorras.

Kõikides vaestemajades kokku asus l. a.
133 vaest, kuna Väljaspool vaestemaja oli
1233 Vaest; seega oli l. a. üle maakonna
1716 vaest registreeritud.

-t.-^
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C. Vsmml lilrjsili

soowitab Eesti keele õpetajaile järgmist kästraamatuld tarwitamisels
alamates Llasfides:

I jag», aabits ja alglugemik l õppeaasta jaoks, lokw
•*/ seadnud W. Tammann ja A. Rull.

II iagv, lugemik il õppeaasta jaoks, tolku seadnud
~19 WSvWjlM' W. Tammann ja A. Null.

3) ja 4) „Sigekirja algharjatufed"
algkoolide ja teskkoolide alamaie klasside saoks, l ja li wihk, kolku seadnud Aado Rulk»

HKoKolsad

i; Wiltakraasimise sa ketramise, 
riide wärwimise ja wanutamise!
tööd saawad tuntud teaduses ja!

kiires korras walmiS tehtud: t

I Jartuwiliatõõstusef I

:: Kalda uul. ur. 16 spuuMa |
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'ilhe suure sõjamehe elust.
Ta sulus ukse ja Pani ta riiwi- Jäi

siis silmapilguks mõtlema: just nii nagu
wiie nädala eest.

Siis oli ta seisnud just samal kohal nagu
täna, oli läbikaalunud kõik wõimalused ja
sellest teinud wiimase ja ainsama järelduse.
Kui selgelt see otsus tal meeles on! Kui
das ta rewollvri oli surunud otsale, kõik
mõtted eneseL maha surunud ja kuidas
sõjariist ei olnud sõna kuulanud.

Wiimaks olid üleliiga pingutatud ergud
äkki wäsimust tunnud, nii et ta ei suutnud
enam kukke teist korda üles tõmmata.

Suur ärewus täitis teda kõik päewad.
Ja suur häbi oma argtuse pärast ning ka
lihtne lapselik imestus, et ta ikka weel elu'
sate keskel wiibib. Tal näis, nagu oleks
kõik igaweseks jumalaga jätnud, kuid pä
rast ometigi reisi edasi lükanud. Nii nae
ruwäärt paistis see kõik olewat-

Nojah, mis sinna siis paratal
Ta haarab rewollvri ja laeb ta ette'

waatliknlt- Seal tabab ta end soowilt, et
kõik" läheks nii, nagu eelmine kordki- Ta
muutub ettevaatlikuks enese wastu -ja waa
tab weel <orra hoolsasti, kas on õieti lae'

tud. '
Allri g h t, pomiseb ta ja seab' re

tvolwri suu meelekohale.
„Wiimane kord ei olnud see mitte nii

külm", mõtleb ta weel, ning tõmbab siis
kuke alla! 

Ta laseb sõjariista kukkuda. Metsik
tviha waldab teda, ühtlasi ka imestus. See
on teist korda juba! sws on nii waremalt
kellegiga juhtunud? Ta katsub > end kaks
korda maha 

sõjariist sõna.
W ell, mõtleb ta, olen,wist suureks me

heks sündimid. Ja põmmütab siis kuuli
aknast wälja- Pau? rahustab teda-

Ta oli õieti laetud, mõtleb ta. Ootame.

Kümme aastat hiljem on see mees Jng-
Üse kuulsam sõjameese kes Suur-Britan'
niale India wõitis. Tema nimi oli lord
Clive.

President Hardingi koer.

Ameerika ajakirjandus kirjutab kiidu
faule kadunud president Hardingi truule
koerale. Koer, kes iseäralikku nime Lady
Bay kannab, oli Hardingi alaline seltstli'
ne juba kolm aastat, ei lahkunud iialgi te'
ma juurest ning saatis teda igalpool reisi
del. Rii ka wiimasel, kus surm Ühisriikide
peameest tabas.

Koer oli troostimatu- Ta hulus alalõp
mata ja suure waewaga suudeti teda Presi
dendi surmawoodist eemal hoida. Kui Har
dingi surnukeha Washingtoni teele saadeti,
pääsis truu koer arusaamata kombel ruu
mist, kuhu ta sulutud oli, wälja ja ilmus
ootamatalt lainajate keskele- ASjata püüti
teda koju tagasi ajada. Ta jooksis kuni
hauani kaasa. Proua Hardingi soowil wõt.
tts keegi tuttaw daam ta matuseteenistuse
ajaks oma sülle.

5M leinalised haualt olid juba lahku'
tmd, tuli koer haua juure tagasi ja ongi
sinna jäänud oma surnud peremehe au'
wahikS, nagu Ameerika lehed teatawad.
Katsed teda haualt ära tuua, jäid kõik ta
gajärjeta.

150 aasta eest surnud wend.

Slmrt tähelepani: on äratanud Inglis
maal mõne aja eest kohtus olnud isik, kes
küsimuse Peale, kas tal wendi wõi Sdesid on,
wastas, et tal on olmtd Wend, kes M aastat
tagasi surnud. See uskmnata wäide oli
siiski sula tõsi. Tunnistaja isa oli wõtnud
naise 21-aastase nooremehena ja abielus
saanud Poja, kes üsna noorelt surnud. Isa
oli hiljem jäänud leseks, kuid 76 aastasena
uue naise wõtnud. Tunnistaja, kes praegu
94 aastane, on sündinud teisest abielust.

KIRJUD TEHTED HRRILMHST.

tttts leidus päästepaatide alal.

Rong süttis warsti lõkkele ja wagunid põle
sid ära.

Rusude seast kaewat: wälja 160 raskesti
põlenud ja wigastatud sõdurit, kuna 437 sõ
durit wleleekides surma leidsid. Weduri
juht päästet: ometigi ja wangistati, kuid
hiljem wabastati. Prantsrrse sõjakomis
jon, kes oimetuses üksinda süüdlane,, on
Prantsuse lehtede teatel weel karistamata.

üks Saksa insener on hiljuti ühe uuetüübilise päästepaadi ehitanud- PäasieMÄ on
täiesti metallist, 350 kilogramm: raske ja kannah peal 12 inimest.

Kohutaw maru Hona-Kongi
sadamas (Hiinas).

Hiljutise maru kohta Hongkongi sada
mas kirjutawad Prantsuse lehed järgmist:
Kohutawad tuulehood hakkasid korraga
merd piitsutama metsik:: ttirusega ja mäe
kõrgused lained peksid tvastu Hongkongi sa
dama muulisid. Taewas aina sähwisid WÄ
gud ja mustad wihnmpilwed kuhjusid me
relt sadama kohale, just kui tahtes seda maa
alla suruda. Sadamas seiswaid hiiglaauri
kujd loksistas timh. kus. pWlükyori... üks
Jnglise aurik, mis Jndo-Hiimaga ühendust
peab, kisti ankrust lahti ja lained paiskasid
ta wastu sadama silda. Eurooplaste ja
hiinlaste ennastsalgawa abi peale waata
mata, rippus ometi osa meeskonnast. Kaks
Jaapani aurikut lasksid alalõpmata oma
hädawilesid ürgada. Lootsrlaew püüdis
neile asjata abi anda ja ainult Jaapani oh
witseride ja meeskonna hulljulgus suutis
laewa Päästa.

Sadamas eneses walitses kirjeldamata
hirm ja segadus. Hulk l väiksemaid laewu
põrkasid üksteisega kokku ja wajusid põhja.
Wõis kuulda ichpujate appihüüdeid, kes
laewa tükkidest kinni hoidsid ja korva lai
netes kõrgele üles tõusid, kord jälle alla sü
gawusesse langesid. Et maru ikka ühtesoodu
kõwenes, oli wõimata neile ka päästepaate
abiks saata. Sadamast hakkas wiimaks
twulekeeris liikuma linna peale, määratumat
kahju sünnitades. Terwed maja korrad kis
kus tuulispask enesega kaasa. Smrre õnne
tuse tõttu on nüüd kogu. maa suures leinas.

Uulitsad katustele.

Määrati: elaw liikumine New-Aorg:
uulitsatel ei luba jalakäijatel kunagi takis
tamatult ja rahulikult oma sihile jõuda.
Winnastel aastatel on iseäranis autode tar
witamine omandanud niiwõrd laia ulatuse,
et uulitsatelt ülekäimine on päris elukarde"
taw. Muidugi sünnitawad jalakäijad
omalt poolt sõiduriistadele suurt tüli ja ta'
kistust. Ameerikas on aga teatawasti maks
mas põhimõte, et „time is money" aeg
on raha, on wastawad ametiwõimud
juba kaua aastaid selle üle pead murdnud»
kuids seda kahekordset puudust kõrwaldada
ja hädaohuta liikumist korraldada. On ol
nud igasuguseid kawatsusi ja ettepanekuid,
kuid ükski ei ole seni kõlbulik olnud- Prae'
gu nõuab aga küsimus kiiremat lahenda'
mist, kui kunagi warem- Selleks on ka

awalik wõistlus mõtte eest,
kuidas New-lorgi liikumist kõige paremini
korraldada. Ettepanekutest, mis tehtud, on
kõige suuremat tähelepanu äratanud järg.
unne, mille üle ka awalikult ajakirjanduses
praegu palju kirjutatakse. Ettepanek on

tehtud j alakäiku majakatus
tele korraldada! 30. ja 40- korrale

kõrgele üles eemale uulitsakärast. üks
New-Aorgi leht kirjutab selle kohta: „Kui

me juba õppinud oleme ookeaniaurikutel,
üle merede sõitma, kui heameelega ei ta-
Haks mere mitte õppida wärskes, wabaZ
õhus liikuda üle maja katuste, mitte Lõhul
kuritena wõi kuutõbistena, waid märganud
inimestena!"

Hõbeuur härjale eweLs.
Hiljuti läks üks reifiseltskond Alpimä

'gedesse. Teel olid nad korra öömajal ühes
talus, kus nad hommikul läksid kaewule sil
mi pesema. Reisiseltskonnas oli ka keegi

sadulsepp Graz'ist, kes pesemise ajal oma kuue

ühes kellaga pani kaewu ääres seiswale
Pingile. Juhtus, et pesemise ajal tuli kae
wule jooma ka lehmakari. Loomad ootasid
kannatlikult seni, firni härrad olid end pes
nud ja kaewult lahkunud, tallu hommiku
einet wõtma. Söömisel märkas sadulsepp,
kohkudes, et tal enam hõbeuur: taskus e:
oluud. Kiirelt tõttas ta kaewule, arwami
sel olles, et uur pesemise ajal on kuue tas
kust wälja kukkunud. Aga kella ei olnud ka
kaewul näha. Seal märkas üks taluteent
jatest, kuidas üks härg kaewu jimres suure
waewaga püiidis mingisugust Wwa asja
pureda. Salapolitsei instinktiga aimas tee
nija, et härg on nähtawasti kaewul joogi
ootamise ajal härra taskust uur: wälja
tõmmanud, lootes sellest nähtawasti head
suupistet. Teenijal oligi õigus. Kui härja
suu lahtt tõmmati, kukkus sealt ka uur wäl
ja kahjuks wäga armetus seisukorras, laper
gune ja äranäritud.

Albatros moodiohweiLs.

Albatros, mere uhkem lind ja merim-ees
ke seltsiline meresõitudel, on wcmtamata oma

suure söögiahnuse peale rahulik lind. Al
batrossid mimewad ja hauduivad aimvlt tea
tub Atlandi ja Waikse ookeani saartel, eriti
Laysani saarel, mis Heuwaisaavte rühma
kuulub ja seisab Ühisriikide walitsirse all.
Nad muinewad pesasse ainult ühe muna,
ometigi on aga saar nendega tihedalt. Ae
külwattrd ja nad seisawad Ühisriikide kaitse
all.

Wiimasel ajal on aga nende lindude pea
le ameerikalased metsikut jahti alanud ja
peaaegu Albatrossid täiesti häwitanud ning
kõik selleks, et head raha teenida ja naiste
moodinarnrst rahuldada. Ameerika saar
deäride agendid sõidawad Alatrosside saar
tele ja häwitawad neid parwede kaupa, kuna
Ailbatorassid end Pesas ka kergesti inimes
tele kätte annawad. Ameeriklased peksa
wad neid kaigastega wigaseks ja lasewad
pikkamisi näljasurma surra. Et linnud
nälgides raswa ära tarwitawad, ei ole amee
riklastel enam tarwis waewa näha, et ras
wa nahalt maha nülgida. Niimoodi rööwi
iTXtd nad linmmahku ja wiiwad salaja man
nermaale. Ameerika tolliametnikich on hil
juti ühelt laewalt leidnud 230.000 sarnast
Albatrossi nahka. Et Albatrosside sugu
mitte täielikult lasta häwitada, tahab Amee
rika walitsus nüüd Laysani saarele walwe
postid asutada lindirde kaitseks.

Lõbus nali saatuslikul
tunnil.

Saksa kindral Hoffmann, kes Brest-
Litowski rahuläbirääkimistel suurt osa eten
das, on awaldanud oma mälestusest sellest
kuulsast konwerentsist Wene enamlaste saa.
dikutega. Seal jutustab kindral ühiste lõu
nasöökide kohta: ..Ma istusin Joffe ja

rahwakomissari Solnikowi woljel.
Minu tvastu istus tööline, kes nähta
wasti wäga piinlikus seisukorras tundis en
nast olewat ega osanud hulga sööginõudega
midagi Peale hakata. Ta tegi nendega kat
seid nii ja teisiti ning oskas ainult üheks
otstarbeks kahwlit tarwitada hambao:-
giks. Minu wastu istus ka Proua Byz e n
ko, prints Hohenlohe kõrwal, kuna
tema teisel pool isws keegi talupoeg, ebt
Wene tüüp pikkade hallide juukstega ja met
siku habemega. Ainult korra ei suutnud
laudkond oma naeru tagasi hoida. Sellelt
talupojalt küsiti nimelt, kumba ta soowid.
kas punast wõi walget wiina: „Kumb on
kangem?" wastas ta. ..Lubage mulle kan
gemat..."

*9OOOOOOOOO

Uss ia kull sõdimas.
Jsonkyrö Tuurala tagamail (Soomes)

laskus hiljM: suur kull Maha niidetud hei
na, kus ta ussi haaras küünte wahele ja len
das heinaküüni katusele. Katusel algas
wõitlus. Lähedal olewad heinalised wõisid
imestilsega tähele panna, kuidas kull kiires
ti nokaga ussile pähe tagus, küüntega üsna
pea juurest kinni hoides. . Kui heinalised
lähemale astusid toredat waatepilti waata
ma, tõusis kull ussiga õhku. Lendu tuli
ometigi warsti katkestada,., sest ussil läks
korda end kulli tiibade ümber keerata mille
tõttu kltll pidi oma saagiga uuesti maha
laskuma. Koer, kes heinalistega oli kaasas,
läks siis Ivõitlnst segama. Nüüd tõusis kull
uuesti lendu ja uss küüditati kaugemal
asmvcr. heinaküüni Taimele. Wõitluse lõpp
ei olnud uSsile sugugi õnnelik.

Nmeerika imelikud sisse
f randamiseseadused.

MWMeTeatawasti' wa
litseb ka dvlläririigis majandusime kriis ja
sellepärast on sisserändamise kohta Ameeri
-kasse waljud . - seadused pondud maksma.
Nende seadustega juhws imelik lugu ühe
Poola perekonnaga, kes Jnglise laewa! sisse
rändajate karantiini jõudsid Ellis saarele
(Ellis Island on New-Aovgi sadama suus).
Atl<mdi ookeanist ülesõidul oli Poola naine
lapse ilmale toonud, nn et perekond seisis
koos mõlemast wanemast ja kolmest.lapsest,
kellest kõige noorem ' ainult nädalapäewad
wana. Ameerika seaduste järele on aga see
wäike laps Jnglise alam, sest ta on Inglise
pinnal sündinud, s. o. Inglise laewal. Et
arw, kui palju inglasi wõib juulikuul
Ameerikasse sisse rännata, oli juba täis,
keelati wäikesele lapsele macrletulek ära,
kuna teised perekonnaliikmed Poola passiga
ilusti maale lasti. Õnnetu isa käis küll
Washingtonis ametiwõimude juures asja
õiendamas, kitid ilma tagajärjeta. Ainult
sadamaametnMude waStutuleliKivse tõttu
lasti laps karantiini, kus perekond ootas
kuni augustikuimi, kui Jnglise alamaid ha
kati jälle sisse laskma.

Maailma kõige suurema
raudteeõnnetuse põhjused

paljastatud.

Prantsusmaal on hiljuti awalikuks tul
mrd maailmasõja ajal sündinud suur raud
teeõnnetus. Mida Prantsuse sõjawõimud
on senini pidanud saladuses. Õnnetus ar
watakse olewat kõige suirrem, mis kmwgi on
raudteel juhtunud.

Õnnetus juhtus 1917. sügisel. Puhkusele
lastud Prantsuse sõdurid wiis rong Mont
Cenisi raudteeliini mööda (Prantsuse-Jtaa
lia piiri ääres Lääne-Alpides). Juba

Mont Cenisi tunnelis märkas Ivedurijuht,
et rongi pidurid ei ole tarwilises korras.
Rong jõudis wäiksesse Modane nimelisesse
piirijaama. Vedurijuht keeldus edasisõrt
mast, sest tema meelest olid Pidurid liiga
nõrgad, et rasket rongi äkilist mägist teed
mööda wiia Prantsuse tasangule. Sõja
komisjon andis ometigi käsn edasi sõita ja
Ivedurijuht pidi käsku täitum. Korraga
petsid pidurid ja metsiku kiirusega hakkas
rong nüüd weerema allamäge, kus ühel
pool oli mägi ja teisel pool järsk jõekallas.
All orus pööras tee üle jõe minewale silla
le ja seal kukkus rong sügawasse jõesängi.
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Põllumajandus.

kõrre kolletamisest. Õigel ajal kolistatud
wilja põhul on palju suurem wäärlus, kuna
terad paremini alal hoidulvad. Sarnane
seeme idaneb palju rutemini, kui kõrre ot
sas üleliiga wananemrd ehk kõrrest liiga
wara eraldatud seeme.

Kuid nagu igal asjal oma kord ja nõu
ded, siis peab sama ka lõikuse kohta tähen
dama. Wilsa hakkjalad, nabrad, wõi knhe
lad saagu hoolega üles laotud, et wihm ega
muu niiskus ligi ei. pääseks, ja et nad rnte
mmi ära knilvaks. Sellepärast tehtagu
wilja kuhelad wõi nabrad parajad suured,
et nad kiiremini ära kuiwaks ja wihma pu
hnl tolmama ega läpastawa ei läheks. Sui
wiljad peab sellekohastele puudele laotama,
kusjuures praktilisemad ja otstarbekohase
mad on kärbised, mida töö hõlbustamiseks
ivoel enne traadiga ühendada wõib. Rede
lid on ka küllalt otstarbekohased wilja kui
lvanuseks, kui neile parajas paksuses wilja
peale laotakse, kuid enamasti wõib ikka seda
tähele panna, et redelitel wili liigpaksuse
tõttu läpastama kipub. Palju aitab wilja
kuiwamiseks wiljakoristamise aeg kaasa.
Sünnib wiljakoriStamine ja kokkupanemine
wihmase wõi kastese ilmaga, siis on juba
ette teada, et töö tagajärjed pärast'kahetse
liia simniwad.

Seotawad wiljaivihud ei tohi liiga suu
red olla, mis wilja kuüvamist takistab ja
wihmasol ajal wiljale hädaohtlik. Ka ei
tohi wilja kaim kaares lasta maas seista,
nagu seda sagedasti lastakse sündida. Wili
peab kohe kuhelatesse pandama, et wihm ega
kaste tema wäärtust rikkuda ei saaks.

Lõpuks weel mõnda rehepeksrnisest ise.
Nagu juba eelpool tähendasin, ci tohi rehe
peksmine wiljawristamisele kohe järgneda,
waid alles 7—lo päewa pärast. Kuid kindas
seda tööd toimetada, soe on alles mõnelegi
tume. Meil on moodis wilja kas' tares re
hega peksta, ehk peksumasinate abil teradest
irabastada. Wiimasel ajal on poolehoidu
leidnud wiimane wiljapeksmise iviis, mis
sugmre paljil kergem, wähem tööjõudu nõu
dew ja kiireur on. Kuid töö tagajärjed hei
dutawad nii mõndagi. Nimelt on terade

kuiwatmnisabi
nõude jä puutn:sel suurte raskuste
ga ühlnrduses, nii et kuiwatataw wili sage
dasti läpästama läheb ehk jälle pruuniks
kõrbeb. Et wiljakmwatamise küsimus tahtis
küsimus, siis peab ta kiirelt ja otstarbekoha
silt ära otsustatud saama, ta on fliunuts,
mille lahendamine kogu meie põllumajandu
sele edu tähendab. Leiab wäikepõllumees
otstarbekohase ja odawa wiljateraöe kuiwa
tamisetviisi, siis hakkab ta rohkem masinaid
tarwitama, millest aga omakorda kaswab
ivälja töö kiiremini ja wähema jõukuluwse
ga walmissaamine.

Enne sõda wõeti tarwitusele meie kodu
maal Akkermanni terakuiwatamise masinad,
millest läbiajamisel wilja õige kerge wae
ivaga ja wähese kuluga kuiwaks sai. Prae
gu pole aga sarnastest masinatest kuulda ol
nud, Nii ei jää siis ka muud nõu üle, kui
sellekohase kuiwa-tusrehe ehitamise peale
mõtlema hakata, mida kas üksi ehk ühiselt
ette wõetagu. Oleks soowitaw, et ivasta
ivad eriteadlased ehitajatele sellekohaseid
juhtnööre annaks.

Meie põllumajandus ieeb iga aastaga
suuri edusamme. Kuna alles aastate eest
oli timg hobusemasinate järel, on nüüd
hakatud taga nõudma auru-rehepeksu garni
tuure. See on wõimalik rehepeksuühisuste
asutamise kaudu, sest ühiselt on valju ker
gein suuremat ettewõtet läbi tviia, kui üksi
kult. Kuid kus majandusime ja rahaline
seisukord tvähegi lubab, seal muretsetakse
isegi omal jõul tarwilised masinad. On
tulnud ilmsiks, et ühine tõotamine oskama
tuse ja liigete oma kohustustest nutte õieti
arusaamise tõttu sagedasti õige kahjulikult
lõpeb, nii et tahes wõi tahtmata, üksi asja
läbi wiima peab. Waatamata selle peale,
kas rehepeksumasin ühiselt wõi üksikult mu
retsetud, on siiski iifS asi kindel: masinaga
Peksetud wilja Põhk on Palju wäärtuslikum,
sest masinapõhus on alal kõik taime ivarre
osad, kuna aga rehega peksmisel nõrgemad
osad peawarre küljest lahti pudenewad. tuu
lamisel haganatcsse peksetakse, nii, et järele
jääb ainult kuiw ja wali õlg. Ka saab masi
naga pekstes õlgi Palju rohkem, kui rehega
Pekstes. Kuid mis kõige tähtsam, see on,
et wili põllult palju kiiremini ära weetakse
kui rehega pekstes, ilma et ta seal läpas
tarna ja idanema suudaks minna.

Mida korralikumalt põllumees oina wil
ja põllult suudab koristada ja ära Peksta,
seda suurem on tema sissetulek saa
dud tulu. Ütleb wanasõnagi: „Tee tööd
tööajal, siis on wõtta hädmsiil. E. L.

Eesti põllutööde hiljaks
jäämine.

Tänawused põllutööd on wihmase aja
pärast haruldaselt hiljaks jäänud, nõnda et
nad koguni segast ja wähe rõõmustawat
pilti pakuwad. Eila, augustikuu wiimasel
jjaemal, oli üle kogu Eesti weel heincuriit-
Zaid näha, heina kaaredes ja saadudes, mis
läbiligunenud ning millel tihti weeloigud
all, kuna tihti suured niitmata heinamaa
lahmakad silma paistawad. Kus ristik
henr warem niidetud, seal on suurt hädalat
näha.

Nukis on küll õnneks enamasti ära lõi
gatud wiimaste päewade jooksul, kuid kõik
wäljal hakkides, peksmisele pole asutud.
Eila oli ka weel rukkilõikajaid näha. Lõu
na-Eestis on kesa enamasti kordamata,
Põhja-Eestis rukkikülw käsil, kohati rukki
oras juba üles tõusnud. Tuleb ka sõnniku
wedu ja kesakünd! weel ette.

Suwiwrli on wäga mitmekesine. On
ptra ja kaera, mis weel noor ja pead ega
pöörist pole wälja ajanud, nähtawasti
juulikuu knlw. 'Teiselt poolt on ka otra,
mis täiesti walminud ja kmwa ilma ootab
lõikuseks maikuu kiilw. Suurem hulk
suwiwilja on üldiselt haljas, enamasti
wacwalt kollakamaks minema hakanud. Li
na on weel haljas. Umbrohtu kaswab
palju.

Kartul on igal pool õitsemas, kohati
hakkab rooste lehti rikkuma. Kanarpik
õitseb, aga wihmaste ilmade pärast ei saa
mesilased seda kasutada.

Lõikuse ja wiljapeksmise
parajast ajast.

Mis keegi külmab, seda ta kai lõikab, on
saanud põllumeeste wcmasõnaks. Külmab
keegi uisu, siis lõikab ta ka nisu, külivab ta
aga umbrohtu, siis lõikab. ta umbrohtu.
Seega oleneb, lõikus külwist ja ta on ka
sama tähtis töö, fui seemendamine. See
mendamisel paneb põllumees wiljaterad
niaa-mülda, teadmata, kas neist wörsmvad
kord kõrred terakate wiljapoadega, wõi jääb
kõik tema töö ja Usinus tasumata.

Sellepärast peab ütlema, et. lõikus on
Möga iöö, ta on kiire. toö"'miS 'Übkvab >
korralikkust ja oskust. Kõigepealt Pectü lei-.
täina õige aeg lõikuseks.' Seda'saab teatud
piirides ka juba küliviajal ette ära määrata.
Mida täpsemalt külwaja suudab hinnata,
kuidas kaswuaegsed ilmad ouia mõju wilja
kaswu peale awaldawad, seda kindlamini
teab ta, millal wili küpseks saab. Kuid
peaülesanne paraja lõikuseaja walinnseks
seisab ees põllumehel just sügisel.

Euam-wähem paras lõikuscaeg on siis,
kui tera juba pehme on, mitte ' aga ivedel
piimane, kuid ka mitte täitsa köwa, sest kui
tera walminud, siis hakkab ta kiiresti maha
warisema, nii et hulk wilja kaotsi wõib min
rca. Kõrs peab alt jititre poolt täitsa kolla
ne ja kuiwanud olema, mis tunnistust au

nab taime juurte Nii
kaua, kui taime juured eluwõimsad, saab
wiljatera altpoolt enesele toitu ning on
wesine jcl piimane. Kuiwawad aga juured,
siis lõpeb ka tera toidusaamine, tera hakkab
nxllnnma, kuna kõrs ühtlasi kollaseks hakkab
minema. Et kõrs altpoolt ennem kollaseks
hakkab minema, siis on teral weel aega kõr
re pealmisest osast seal peitnwaid toidu
olluseid ära wõbta ning walmida, isegi siis,
kui ta kõrrelt maha lõigatakse.

Et teras weel hiljem sarnane keemiline
protsess sünnib, siis ei tohi wilja peale lõi
kainist kohe ära peksta, nmid selle tööga peab
kõige wähem 7 päewa, wihniase ajaga isegi
kümme päewa ootama, et terasse kõik mu
nawalge- ja tärkliseollused jõuaksid kogune
da ning seal täiuseni jõuda. Kahjuks uh
kusiatakse aga meil mitmelpool weel sellega,
mida kiiremini keegi rehte ahta laab ja
mida kärmemini teistest uudsewilja weskil
jahuks jahmatada jõuab.

Nehega pekstes wiiakse küll tera walnn
mise protsess kiirendatud kujul lõpule, hal
wom lugu on aga masinaga peksmisel. Siin
ei saa enam tera Pea sees walmida ning
kaotab Palju oma toiduwäärtusest. Seda
tunnistab see, et rehega Peksetud wili Palju
raskem; kui masinaga Peksetud ja hiljem
eraldi kuilvatatud wili, raskem isegi, »ur

päriõ toores wili. ....
Sarnast nähtust ivõrme ka muia! tarme

riigis ja isegi loomariigis tähele hanna.
Sellepärast Pole warane wiljapeksmme,

ka isegi rehega, mitte soowitaw, eriti siis,
kui seemet tahetakse saada. Kõik see ?uu,
miks wiljaseeme ei idane, ärgu aetagu mil
legi muu, kui warase wiljapeksnnw peale.

Seega oleneb, nagu ette toodud asjaolu
dc põhjal nägime, lõikuse paras aeg just
wilja tera kõwadusest, juure kui iva mi sest ja

Missuguseid uisuLlnsid
osta?

Enne sõda, kui meile häid nisnkliisid
Wenemaalt sisse toodi, söötsid neid wist
Paljud karjapidajad, olles nendega rahul
kui hea looma - toiduga. Sõja - ajal kadu
sid kliid meie turult, samuti ka teised sisse
iveetawad jõutoidud ning karjapidaja pidi
leppima ainult omanma jõutoiduga.

Hiljuti ilmusid meil müügile jällegi
kliid- Et põllumehed neid hea looma-toi
duna tuimemad, mõtlewad paljugi neid kui
munawalgerikast jöutoitu, oma põllult
saadud jõutoitudele abiks osta.

Kliisid on kahesuguseid: Peeneid ja jä
medaid- Mitmedki mõtlewad, kummad neist
kasulikumad oleks?

Otsekohe öelda on niihästi peeneil kui
ka jämedail kliidel oma head ja pahad kiil
jed-

Teadusemehe F. Otto uurimise järgi si
saldawad nisukliid järgmisel määral seedi
tawat kuiw-ainet:

Proteiini Naswa munaw.
sisaldaw.

ained.

Jämedad nisukliid 11,9 1,7 37,9
Peened „ 16,9 2,9 62,8

Kui seda seedimise Wõimalust jämedate
0000000000

Majandusline sla.

Suhkru walmistamLlte ja
tarwitamine maailmas.

# Ameerika andinvte 'järele 1921 ./22. a.
hooajal üldse 12.667.160 tonni pilliroosuhk
rnt maailmas walmistatud. Sellest tegi
Ameerika 6,9 miljoni tonni, Aasia 1,9 mil
joni ja Aafrika 0,5 miljoni tonni. Austraa
lia ja Hispaania koos tegid ligi 0,1 miljoni
tonni.

.. Pilli roo suhkru on 1912./13.
a. saadik alalisest kaswanud. Siis tehti 9,2
milj. tonni. Iseäranis on Kuuba saarel ha
katud rohkem pilliroosuhkrut walnüstama.
Kuuba on üldse Ameerikas kõige sm:rem
suhkru tvalmistaja. Enne maailmasõda te
gi ta aastas 2,5 miljoni wnui. Nüüd teeb
ligi 1 miljoni tonni.

Peedisuhkrut on 1921./22. a. hooaja!
4.981.101 miljoni tonni tehtud. Enne sõda
ivalmistaii seda suhkrut ligi 9 miljoni tou
ui aastas. Kõige wäiksemaks langes peedi
suhkru waliuistaiuine 1919./20. a. hooajal.
Siis tehti seda suhkrut ainult 3,3 miljoni
tonni.

Peedisuhkrn tvalmistamises seisab eesot
sas Saksamaa. Tema tegi enne sõda seda
suhkrut kõige rohkem ja teeb nüüd ka.

ja peenete kliide juures tähele paneme, siis
näeme, et peenemad kliid loomadele palju
kasulikumad sööta on, kui jämedad. Nagu
teada, mida kergemalt seediwaist ainetest
looma - toit koos seisab, seda paremini inõ
jub see looma organismi peale. Raskelt
sutawate ainete Peale kulutab loom palju
rohkem jõudu ja seedimiswedelikka, kui ker
gelt sulaivate ainete peale.

Kuid Peenemate kliide juures ütleb seda
ette, et nad Palju rohkem wõltsitud ou, kui
jämedad. Kliidel wõib olla 3—5% prahti
hulgas, kuid Peenetel kliidel on leitud ka
kuni 20%.

Kvkkuwõttes wõiks öelda: peened kliid
on kasulikumad loomadele sööta, kuid nad
on tihti wõltsitud ja wõltsimist on nende
juures raske kindlaks teha-

Jämedad kliid on loomadele hallvemad
sööta, kuid nad on ivähein wõltsitud ja wõlt
simine nende juures kergelt tuutaw.

Neid tegurid arwesse ivõttes otsustagu
igaüks, kummad ou Paremad.

Üht asja sooivitaksin weel, et kliisid ja
muud loomatoitu ostetagi: alati ühistege
listest asuwstest ehk otsekohe suuremast
ärist, aga mitte kunagi waheltkauplejate
käest, sest neil on iga ivalega saadud mark

kallis. .Kiwirist.
OOOOOOOOOC

Pilliroo- ja poedisuhkru ivalmistamine
koos oli enne sõda suurem kui nüüd.
1912./13. a. hooajal tehti suhkrut üldse 18,2
miljoni tonni, nüüd 1921./22. a. hooajal on
tehtud ligi 17,8 miljoni tonni. Kolmel aas
tal wavem o-li suhkrutoodang weel wäiksem.

Mis Puutub suhkru tarNn-tumisesse, siis
on andmed selle kohta puudulikud. Kõige
suuremaks tarwitajaks peetakse Ühisriikisid,
kus awatakse 5,5 miljoni tonni suhkrut aas
tas ära Wrwitaivat Kogu Euroopa taimi
ta!) 6,5 mUjoni tonni. Euroopas on kõige
suurem sichkru tanvitaja Inglismaa. Te
male järgneb Saksamaa. EEsimene neist tar
witab 1.750, teine 1.600 tuhat tonni aastas.
Prantsusmaa tattvitus on 880 tuh. tonni ja
teistel Euroopa maadel märksa wähem.

Balti- ja Walgemere lon
wrentsi tonnaash.

H- Balti- ja Walgemere kouwerentsil
on 279 liiget ja neil kokki: 1915 laewa üle
1 miljoni br. r. tonni n:ah:ür:sega. Eesti
laewu on neli, kokku 2.831 br. r. t. mahu
tusega. Nii laewade rohkuse kui ka suuruse
poolest seisab Norra esimesel kohal'
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MunktelH Ja Fredericia

rehepeksumasinad, mitmes suuruses, on Eesti oludes kõigeparemad, mis peksa
wad ja puhastawad ka kõige niiskemat wiija ja on kuulsaks saanud oma hea
ehitusmaterjaali, moodsa konstruktsiooni, wõistlemata pika ca, suure peksu

võime ja hea töö poolest.
Neid masinaid muuvad kõik põllumeeste

tartoitaiale- z« malandusflhisused
üle riigi.

Tartu näitusel: Tartu Eesti Majandusühisus.Pealadu: E.T. K., Tallinn.
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D Eesti karusnahhade tööstus Tartus, Turu uul. nr. 30, IWW

| roärroib, pargib & puhastab ®

& kasaka-, krae-, mütsi- ja igasugu teisi maid B

1 karusnahku |l|

)iS\ B vaga: kodu jänese, jänese rebase, kassi, koera, lamba, orawa, tullkra, huige jne. —  Soovitab omast B
| ladust kõiki Bmbertöõtalud karusnahku mõõdukate hindadega. Ostab tooreid nähku fa mak- H

'SW 1 sab ajakohast hinda. Tellimised suurel ja vaiksel arvul täidetakse ruttu ja korralikult. B
@1 Tallinna Kaiibandus-töõstuslisel ja IDalga näitustel I auhind. |||||
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kailsewäele ja Mriwalwele

selle aasta sügisel sünnib allnimetatud punktides ja tähtaegadel:
Wõrus 2. oktoobril 1928. a. 7-da jal.-rügemendi staabi juures kell 11

hommikul.
Walgas 5. oktoobril 1923. a. 2-se Soomusrongi rüg. hoowis kell 10

hommikul.
Tartus 8. oktoobril 1923. a. Ratsa rügemendi tallide juures kell 10

hom. (Puiestee uul.)
Nakweres 12. oktoobril 1923. a. 5-da üksiku pataljoni tõökompanii

hoowis kell 10 hom.
Rarwas 15. oktoobril 1923. a. 1-se Suurt, rügem. loomarawitsuse

punkti juures kell 10 hom.
Paides 19. oktoobril 1923. a. Rahwawäe ülema kantselei hoowis kell

10 hommikul.
Pärnus 22. oktoobril 1923. a. 6-da rügemendi tõökompanii hoowis

kell 10 hommikul.
Wiljandis 24. oktoobril-1923.-a..Zcha.'Suurt?srüZemenöi loomära

witsnspunkti juures kell 10 hom.
Haapsalus 6. nowembril 1923. a. Maakonna loomalaatsareti juu

res kell 10 hommikul.
Tallinnas 19. nowembril 1923. a. Sw. hobuste loomalaatsaretis

kell 10 hommikul (Küti uul. nr. 2).
Ostmine sünnib Sw. remonthobuste ostukomisjoni kaudu wabal kokkuleppel

hindadega, mis hobuse kaswatamise kulud ära tasub. Müüjatel peawad hobuste
passid kaasas olema ja kui omanik isiklikult hobust ei müü, siis peab asemikul
müümiseks wolitus olema. Ostuhinnast arwatakse 3/2% tempelmaksu riigi sisse
tulekuks maha. Raha maksetakse kohe koha peal tshekkidega Eesti panga osakond,
peale wälja. Ostetakse peaasjalikult ratsahobuselt) ja ka mõni suurtüki
hobune.

Hobused wõiwad ruunad, täkud ja märad 31/2—6 aasta wanaduses olla, kui
hästi arenenud, terwed, ilma puudusteta ja haigusteta ja järgmistele nõuetele
wastawad:

Ratsahobused peawad olema: 149 cm.—l 64 cm. (2 arss. IV2
kuni 5 werss.) kõrged, hästi arenenud kerge luukerega, kõwa, õige, keskmise pika
seljaga, pika kaelaga, keskmise kõrge turjaga, laia.lõuaalusega, sügawa rinnaga,
kuiwade kõwade jalgadega, heade kapjadega, wabade ja kergete liigutustega, hea
ja elawa iseloomuga.

Suurtük.i h 0 b u s e d peawad olema: 151 cm.—l6o cm. (2 arss.
2 werss. 2 arss. 4 werss.) kõrged, hästi arenenud laia luukerega, hea sügawa
ja laia rinnaga, kõwade ja madalate jalgadega, laia põlwe- ja hüppeliigetega,
heade kapjadega, tarwiliku pikkuse juures kõwa seljaga, wabade ja kergete liigu
tustcga, hea ja elawa iseloomuga.

Esimeses järjekorras ostetakse hobuseid hobustekaswatajatelt, kusjuures isi
kule, kes müüdawa hobuse ise üleskaswatanud, müümiseks eesõigus antakse.

Hobused ostetakse tingimisega, et warjatud wigadega ja puudustega hobu
seid müüja kuu jooksul kohustatud on tagasi wõtma.
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| Rsutatud Majaomanikkude Seltsi poolt E
Tartus, Raatuse uul. 6. Tel. 6-50.

I Võtab raha hoiule jooksvale arvele ja'tähtaja

peale ning maksab ajakohast kõrget protsenti. jj
Diskonteerib vekslid ja annab laenusid, eest- \
kätt kinnisvara omanikkudele nii linnas kui ,

maal. i
Annab asunikkudele põllutööministeeriumi j

poolt määratud odavat 6°/ o laenu. j
Valmistab oma liikmetele tasuta obligaisioo- I
nisid ja saadab raha ilma tasuta igasse Eestis 1

olevasse rahaasutusse. m
Annab välja panga garantiisid ja toimetab i

gg kõiki pangaoperatsioone, nagu: inkasso, akkrc- §
lj ditiivid j. n. e. jn

JUHATUS. I

AZestweski

hoone.
ühes 20 wakamaa maaga. Wõ.
rumaal, juhtumisi odawasti 
müüa. Lähemalt: J. Kurg, Pe«
terburi uul. nr. 70, Tartus.

F~ *

| 1 |
H 'C &

8 «3 S 8
X 8 w X

i & **aatk £- I
õw» o Q

9 « *o 9
9 o sg™£ «3 9

9 jfif* «uw s*3 Y9 J>«..-...a >o ca. 9
9 « S. > X

z« f

| © 11

I & j|

9 VtfrMHHfr J X

wõtab „Kaja" ja 
tellimisi wastu peremees h-ra

S. Kulberg. i

!MWI MA

toõtcu Kuja" ja 
tellimis wastu peremees herra
C. Kurg.

wõtab ja 
tellimist wasw põllumees h»ra
J. Nirt, Saksa talus.

ÜSIIIÜras^BG»

Tallinna linnavalitsuse majandus
. /pwfev osakond annab wahempakkumise

teel välja umbes 6V-> tiinu

KBE km pketK

1 -Kuma mõisas ja umbes 14 tiinu
karjamaa puhastamise sealsa
mas.

Tõy- ja pakkumistinginnsed näha majandusosa
konna kantseleis, Mündi uul. nr. 2, kirjalikud pakku
mised künni 6. sept. kell 2 päeval ära anda majandus
osakonna kantseleisse.

Linnavalitsuse majandusosakond

Ü U
H|j Kroonitud Tallinnas tööstuse näitusel 1923 |||
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H mootoritehaste A-B WASA W

I ponDmootorid jo

I jõumootorid |

n| rehepeksumasinatele ja veskitele. Kuulsad W
W oma ökonoomilise petrooleumi tarvitamise W

» ja vastupidavuse poolest. W
j 9 Müüb ja võtab tellimisi vastu D

<HS ainuesitus £est:s W
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H Tallinn, U)ene uul nr. 8. W
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koorelahutajaid, aumjõul ja käsitsi.

Soalfi..Ballil" WruArSii
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Higi Piimatalituse sisseseadeid.

0 wabriku külme.
Ty. ÄIIVTTö «m* ****&<&-

Vml Zmke & ko. fIÄ

Piimatalituste ia külmetusmajade ehituste plattl
nid, eelarwed ja sisseseadete eelarwed walmistatakse
asjatundlikult ja korralikult wilunud jõudude juhatusel.

Põllumajanduse KeMhisus

„ESTONIAM

TaMnn, laaniuulits 6.
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g Esimest sorti  

1 wilialnliHiEt is walmis \m |

S soowitab mõõduwte hindadega põllumeestele ja rehe- m
  Keksuühisustele  

g Karl Altil iWekipiK 1

  TartuS, Kaubahoow ur. 8. g
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Piim mte

mõtab „Kaza" ja
tellimisi wac-tu peremees !'.crra
A. Laos.

Mlfi uus

wotob wSlöjft" ja 
tcllmufi lUQSJU fcctra J. Saul,
Adumõlsas.



EEST! KIBMSTOSE SELTS

(end. nim. Eesti Vastastikune Tuiekinnituse Selts)

I Asutatud 1907. a.
ISIIHIII: ' jaaniDS: AHEIITODBII:

Pärnas, .iras, Wüjandis, Tartus, Suurturg 10 iGlstcs itodsmss limtstfss
Walyas, Huresaares. Kõnelraal 172. Ii mMM.

I Tule-, klaasi-, elu- ja

I murdwarguse wastu

1 HINDLÜSTOSED.

tl' *
J Vastastikustelt kindlustus-seltsidelt riisikote edasikindlus

tuseks wastuwõtmine.
| Wastu võetud riisikote eest vastutus seltsi oma kapitaalide

| ja edasikindlustusega kindlustatud.
F Kõik kindlustus võtjad on seltsi liikmed jä ühtlasi seltsi va

| randuse ja kapitaalide kaasomanikud.

odavamad, kui kindlustns-aktsiaseltsides

0 « UI

1 Eesti LieuSßoii Dkisss 1

| Tartus, Suurturg U, omas maias, kutt. 1-7? |

J. . Ühisus on kõige vanem ühistegeline rahaasutus 0
 j. . Eestis. >' 0

ja Ühisus on kõige kindlam raha hoiukoht: 0
"ml osa-ja tagavara kapitalimd Mk. ,.^.0

g" liigete wastastik. vastutus 
Tl Ühisus võtab raha hoiule jooksvale arvele ja fel

| ' - tähtaja - ' 
= UhISUS annab laenusid mitmesugusel kindlustusel. rg
{•— ÜhISUS võtab vekslid, prahikirja ja teisi doku- njj-j

t--- # mente sissenõudmiseks. j==j
f== Ühisus saadab maksuta raha teistesse linnadesse r=J

L ja toimetab kõiksugu panga operatsioone. 0

3. Mõttus

Tartus, Küüni uul. 6. Telefon 6-11.

Tehniline jaoskond;

Kummi roeerooolikud
Kummi spiraal-rooolikud
Kanepi moolikud
Kummiplated riidega Ja ilma
Lasteroankri kummi
Töiskummi nöörid
Hannloch paela
Koorelahutaja kummid
Ulõimasina kummid
Õmblusmasina kummid
Kummiröngad «veeklaasidele
Kummischeibid pudelitele
Jalgratta kummid
lOeniüli kummi
Toores kummi
Kummist korgid
Kummi riiet
Laua mahariiet.

Peale selle hirurgilised pehme ja kõwa
kummi kaubad.

MMM ostotioM. - Hinnad möõduKad.

Säkslfl Punk j

Wiljandis, Lossi uul. oma majas.

Pank wõiab raha hoiule, annab laenusid j

ja toimetab kõiki muid pangaoperatsione. |

raua ja wasetööstuse
WNNSMW osakond,

(end. Koppel & Ko.) Paides

= mtiftEb =

headel tingimistel

1 pruDflifad täiesti taas alewa reliepeKsugarnitiri ja

l uut iMMWMitM.

Sealsamas walmistatakse ka tellimiste peale sae
raame \a parandatakse mitmesuguseid . põllutöö
m asi naid.

<>o<X>o<X><>o<><><>o<>CKso

% Tartus, Kiw! unl. 1 S
teatab, et uute masinatega on tööjõud» suurendatud ja o

o selle tõttu on wõimalus kraasimije», tetramift- ja lõuga O
X torrutamise töid lühikese ajaga wõistlemata headuses

X walmistada. O
X O

ooO<><><><>o<><X><><><><K>oo<><><>oo<>o<><X><>ooo<>oooCK>^

1 Kauba Pank 1.11

Ej Tartus, Suurturg 12, omas majäs. Kõneir. 9ja 209.

W Wõtab raha hoiule, annab laenusid za W

K toimetab kõiki pangaoperatsioone. W

| Juhatus. 

| K-Z „Helios" 8

HsžS Bpiegi- ja kosmaetikaainetega kauplemise, keemia-
SMZ farmatsöitliste pröparaatide roalmistamise, arsti- jW

rohtude ja tehniliste taimede kasroatamise ja Umber
töötamise selts.

D Rohahaßplas, Sadu la paMer: S

MA Tartus, Promenadt uu 1. 7. Telefon 5-62.
IDabrik la katsepõllud: Uus-Särof uu'. 1. Telefon 2-30.

Lõhna-õlid ]
Puudrid kodumaa ja mädamaa

Byi| Eau de Cologne j
G-MZ Oegetal

MA Hambaputbrid
spq: Tualett nahakreemid

Tualeftasjad, käörid, peeglid, kammid, nesses-
ISSI söörid jne. Kšla

< nn...Tualettseebid kddümda ja wdljdtndL I^l
fejj&Ql ttummikaubad gJj

AMg .... Marie ja sidemed
MA Keemia klaas ja araeomeetrid

Pöeroapildl aparaadid ja tarbenõud,

W En gros. En detail. Ü

SWKWkzSS

! Kitini I

I Mss Mlnai I

I €>

# t 
on kohale jõudnud, kauba

eest täielik vastutus. 
Hinnad võistlemata odavad.

| Kr. Saar & Ko. f

Raatuse uul. 2, kauplus 2-a. Tartus. 

ntM% edaw-its hin

dadega A.-S. „Kn'imstuZ"»

Tallinn, Koplis nr. 7. Telef. 21-12.
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Aip|)| UMw ' fellf/ž»®® /<Ä* MA,M lill

8 IQrillSsnQUOGlilOOwlii® 11 s

S Kõnetraat Z-M .8

I«ai Asutatud 1899 aastal lp

ma . sHG
 a Soowitan oma austatud kaubatarwitafatele tuntud' suures wäliawsükus

Õggp T-- -r-nTraamzca.Tl, ini.M.T.„.lff.n— .^-Tri,„ . \

£ä Jnglise palitu-, ülikonna-. kasuka-, kleidi-, pluuse- ja

GB9 woodririiet. PrantSllSe siidi ja wiilast palitu pltiiishi, GW

S Prantsuse kleidi-, pluuse- ja woodrisiidi. 8i

Sl chiffon sameti kleidiriiet. PrGfltSUSšl siidi panchiffongi.

j 8 Schmeizi tüll kardinaid, willaseid ja wateeritud woo- ||jl

|8 ditekka, willaseid suurrätikuid kõige uuemates mustrites

ja kanga lõimi. PfCSnfSUS@ südi rätikuid, kõik

«g suguseid 3ngtiS@» Soome js. sisemaa pesuriiet, parki,

m flaneletti, satine, kõiksuguseid kleidi- ja pluuseriideid GM
88 ',{ t *t .hnRJPKmiudfWW.-,

mm ____— . _ W

g | NMKWWM la MMM MM MWU «MU!>»W \l li §§

S . S

®« KüunmnnrtnSifi rnnNinrio bsvnlibiini iffulilif .8

s 111911111 Illil iä lililil illil. g

ma     ' ma

88' Ari ümberehituse tõttu, mis oktoobri kuul lõpule jõuab ja oma austatud kauba- SIS
83pa tarwitajate soov/ideie wastu tulles, täiendan oma äri järgmiste kaupadega: MD

KW . WM

D NõWS Z

V Ingüse jQ Prantsuse ü

aü   . tl8
willaseid ja siidi kleidi-, undrulcu- ja pluuseriideid. Inglise

mööbli kreppi, jutet ja kobeliini, mööbli pliiüshi ja moketli, KM
KMM3 1

pliisb ja jute laudlinasid, pliish ja j ute põrandariideid, paa

waipasid, jalamattisid jne.

I Ifauraa Jc maitseriKkam fiiiinli liii Eestlsl 8

RAW M M Jwji Ibbqqlh aEEifflöUvisiua U BW&miw* essm y&J Mx? SL. W WS»

lil JU 



j Tartu kaubandus ja tööstus.yj

I Tartu EesM Maiandusi-igilins j V

I ühistegeline ostu- la müügi ühisus. I s{

H kõige wanem sellesarnane asutus Eestis, asutatud 1908. a. M tfwpPJ
I Omas majades, Holmi uul. 12/18. |

  MARSHALL'I wabriku isesõitjad VENTZKY kolmesah. koorini, ja wisid, warnitsat, raud weetoru- f|
Hl ja weetawad lokomobiilid, seemendamise atru, sid, toruühendajaid, weepum- D
BB MARSHALL'I wabriku peksuma- VENTZKY kultuur sugawkünni ventiilid ja kraanid, ukse- W fpHBl
H RANSOMES'I wabriku isesõitjad ARVIKA uhesahalisi atru, Määrde õlid: aurukatla tsilindr! W pSBs

U ja weetawad lokomobiilid, . SACKI ühe- ja mitmesahal. atru, õli, mootorõlid, automobiili õlid; D ffiSSNI
H RANSOMES'I wabriku peksu- HEILIGENBEILI ühe- ja mitme- laagri õlid, tavotti, petrooleumi |

B MUNKTEL'I wabriku weetawad TEGURI ühesahalisi atru, Asbest pappi, asbest niiti, as- |
fm . lokomobiilid, VENTZKY kultiwaatorid, best nõõri, klingeriiti, kummi- 1

  MUNKTEL'I wabr. peksumasinad, DEERINCI wedruakked, ja teisi asbest pakungid, N
m FREDERICIA peksumasinad, HANKMO põllupurustajad äkked, kanepi ja kummi woolikuid. *£&
BB INTERNATIONAL traktorid, GERBERI piima raswaproowi apa- Nahk-, halata ja kaamelikarwa Z

H FORDSÕN traktorid, raadid, bulyromeetrid, pipetid, masinarihmad. W
H DEERINCI wilja- ja heinaniitjad, kummi korgid. Rihmaühendajaid ja rihmamääret. j|

B hobuserehad, Käsik oorelahutajad t „Westfa- Rauda ja terast, gusstaali. |
aj WESTERAS'I wilja-ja heinaniit-, Ha", ~Baltic", ~Lakta",,,Alfa". Teras käsitõõriistu: lukuseppa- W

  r.j?l'.A°uU.sere»sd!. ..WESTFALIA" jõukoorelahuta- dele, seppadele ja puutöõtegi- | Sj||
BB DELMA heinaniitjad, :acj 50Q 5 000 Itr., jatele. # gjj

BB HARDERI kartuliwõtm. masinad, aut rdRNI" wõiuMtlin miniaid Wäljaraudteeroopaid. m
U WESTFALIA kunstsõnniku kül- " 

   * • 1 wUlUiclaluAiUj yrvipicooiUi ccr M • 1 1 • , »j Ba ä&m yi
H wimasinad, ftnoiVndaSaid faftutataid niima« ousi, soola, heeringaid. H

fl DEERINGI reaskülwimasinad, " mimnasid kurnad in e Kunstsõnnikuid: Superfosfaati, 1
W SACKI „ pumpasid, , kurnad j. n. e. Thomasfosfaati, kaalisoola. 1

B RÖBERI wiljasorteerimise ja tuu- | . ,s® polluma- Kainiiti, amoniakki, Tshiili salpe- B
  . lamise masinad, jand. tarwismmewaid masinaid trit, Norra salpeetrit, fosforiiti. H - tfWi

H . TEGURI wiljasorteerimise ja tuu- 1* nistu. - —— i
H lamise masinad, EhitasmaterjaaHd: tsementi, Mitte ladus olewaid masinaid ia' D
H VENTZKY Correct kahesahalisi raudtalasid, katusepappi ja riistu muretseme tellimise peale |j a

B sügawkünni atru, ( -plekki, naelu 1/2—12", wär- wähese wahetasu eest. §3

B Tartu Eesti Majanduse-ühisus, Holmi uul. nr. 12-18, kõnetraat 10. 1

ii Pillitiiiiistii! ja luiuvalrik jj

A-S. JKÜR"

1 Tartus, Suli ii, M Ftliu il-], tatei. H-ll 1

S\ rü
| ( Utafmistab ja parandab kõiksugu pöllutöörüstu ja 

/% masinaid. rt
J* Teeb igasuguseid lukksepa-, sepa-, treimise,kataisepa-,   ?

5< tisleri- ja maairitöid. K

( 5 {vtüüb eelpool nimetud saadusi, kõiksugu raua- ja terase ( 5
Q kaupa, igasuguseid õlisid suurel ja väiksel arvul, (J

p pektugarnituure G

t \ ja tööstuse tarbeasju ning materjaale. rS

H G
ü©o©©©©©©©©©o©©B©©®©©©o©©©©©©

iXitliMii flansl

jffl end. Mõisnikkude Krediitkassa ruumides, Lihaturg nr. 7. V

« Wõlab mha hsWls ja mmb laemftd V

W Laenude saamiseks on Põllumeestel eesõigus. ||
I Tähtajalised hoinsummad saawad tarbekorral ||

H - igal ajal wäljamakstnd. W

—— O- —' 

Uuesti saanud suurema saadetuse kõrges headuses

roiliakofie,

loiliakofi- lo pr@s@rädiriiet •

ja soowitan põllumeestele ja rehepeksu-ühisust. wäga mõõduka hinnaga

M. 3änes Tartus.
Kaubahoowisnr.il.



A..s. Tallinnas. Pikk uul.

MI MK

Pllhapõttoal, 2. septembttl >

Algus kell pool 3 p. l.

.M WW"

C. MülSekeri operett.

JM lill"'

% Üitzbttgi 4. waat. komöödia
kell pool s õhtul.

EsmaspSewal, s. sept. s. a.

kell pool 8 õhtul.

..Illi MM"

E. Petersoni komöödia 3 w.

Teistpaewai, 4. sept. s. a.
kell pool 8 õhtul

Millõekerl operett 3 w.

DM MaaL

Pühapäewal, 2. septembril s. Q*
kell pool 8 õhtul

Sstoonta sümfooniaorkestri

I rahwükontsert.

Juhatab R» Kvll.
Solistid: pr. S. Walk-Bog
danowSkaja (arpha) ja pr.
M. Pats-Jakobson (soprnno)

Algus kell pool 8 õhtul.
Paäsetahid 50-103 margani.

li. I Rütflan

Naha- ja suguhai
guste eriarst

Kentmannt nnl. 2.
(Eestt panga tõrmay

KSnek»». jälle v—ii fa 5—7.

lia liia Mmßml Mm»

W. Pärna maantee 19-a., telefon 3-19.

õpetöö kur

sustel algab

esmaspäewal, 17. sept kell õhtul.
1923./1924. õpeaastal tõõtawad Qheaastali

sea kursused (eriala: raamatupidamine, kaubandus!,
rehkendus, Eesti keel, kirjavahetus ja teised) ja
katieaastalfsed kursused. Avatakse ka vanem
kursus neile, kes ennemalt on lõpetanud üheaastali
sed kursused.

Sooviavaldusi võetakse vastu ja antakse tar
vilisi seletusi kantseleis hom. kella 10—1

Opemaks on linnavolikogu otsuse järele
Mk. 700. aastas.

Sooviavalduste sisseandmise viimane tähtpäev
on 9. augustil s. a. 

  Juhataja

Tartu naisseltsi

nalapidami^ltool

(ühes ühekuuliste keedukursustega) algab 1. septemb
ril s. a.

Uusi õpilasi võetakse vastu Tartus, Suurturg 2.
LlLit-' •

0.-ii. Ökonomist "g.\"

Stiiiitß^lknife-iisrfikl

Õpilaste wastttwõtin. ärip. k. K—7 õht.

MafmMrja-kursNsed
Õpilaste wastuwõtm. hom. kella 11—7 õht.

Eesli Laewaehiluse SsaWsuft

pealoosolel

peekäkfeio. fet>£, kell 5 p. l. Tallinnas, Fakgi tee nr. S, krk. J.

Paewakord:

1) Koosoleku juhataja walimine
2) Aasta aruande läbiwaatamine
Z) Puhtakasu jaotus
4) Põhikapitaali suurendamine
5) Tulewiku tööstuse kawa
6) Jookswad asjad

Kui karwiline arto osanikke ei peaks ilmuma, peetakse sealsamas 1 tund hiljem
koosolek ära missugune koõsölijate arrvu peale maatamata, otfusewõimuline on.

Juhatus.

IÕliriidest I

toihrnakuued,

mere- ja kalameeste I

ülikonnad.

mitmesugustes suurustes. |

Iõliriie kangas, weekindlad presendid j. n. e. jj
Puldanist töökindad, I

põlled, presendid ja muud. 1

Igal näitusel esimene auhind ehk kuldauraha omandatud. I

1 Esimene Eestimaa Öliriide toabrik 8L SIHSIWART & Ko.

Tallinn, Pikk uul. 7. Telefon 9-92 8

25—75 margani

w* terwe tnipi ja dreneeritnä tiigri mõttel
Päewascte etendusele on ilHDalUdidel inwaliidide ühingu

tunnistuse ettenäitamisel IDOba sissekäik.

õhtui keii 8.15 m. Suurepärane etendus

WWMeID Prantsnse wõistlase 2. päew Ilma

tStlGinpiOili Pliile Peale terale ilma maadlejat, osavõttel.

Tana maadlewad neli paari. Hinnad harilikud.

S. septembrist alates sõidab
\\ asßrlk

liMJne-iiilHmi-lslile

Tartust kell pool 3 hommikul iga teisipäew, nelja»
päew ja laupäew.

Suislepast kell 5 hommikul iga kolmapäew, reede
ja pühapäew.

liM-ledlijUomsi

Tartust kell 12 päewal iga esmaspäew, kolma
päew ja reedel.

Laashoonelt kell 5 hommikul iga ieijipäew, nelja»
päew ja laupäew.

Laewad wõtawad peale reisijate ka kaupu wastu
wedamiseks. Soowijatele saadame Tartus kauba kodu
kätte ehk raudteele.

A-S. ~Küsteweo"
Tartus, S. Turg nr. 3.

hobustega weetnwad ja isesõitjad

Rootsi originaal THERMAENIUS'e peksu
masinad ühes MATHILDEDAHL'i loko
mobiilidega

Isesõitja kummishlauhid, veeklaasid, mano*
meetrid

Peksumasinate teras trumliiiistud
Torude valtsid, asbestpapp nöör, klingerid
Peksumasinate- ja kuivatussõelad
Rootsi .Herkules* niidumasinad ja rehad j

Kõiksuguste niidumasinate lisajaod j

! Rootsi koorelahutajad »Alfa" ja ,GlobeB ja 'nende lisajaod j
Rootsi piimalcannud, kurnad aUlaxu
Wõimasinad ja -pressid, piima- ja koorejahu- ]

itajad „Astra"

Gerberi aparaadid, pipetid, korgid jne. j
Täielikud meierei-sisseseadcd j

Riia Rasevsky adrad ja nende tiivad, terad 1
Tuulamismasinad ja nende sõelad S
Wankripussid ja -teljed, loomaketid 1

Laua- ja detsimaalkaalud, vihid j
Masinarihmad ja rihmakruvid i

Masina-, tsilindri-, koorelahutaja-, auto- ja
mootorõli

Heeringad, sool. |

(asut. 1880). 1

Tartus, Peterburi uul, 42. Tel. 195. G

I Tartus, Raatuse üul. M 6. Tel. 6-59. i

1 maksab hoiusummade eest ajakohast kõrget D
I protsenti. Hoiusummad antakse laenudena 8
B välja eestkätt kinnisvara omanikkudele ma- g
S jade ehituste ja paranduste tarvis, millega §
| lahendame korterite kriisi ja ehitame üles |

8 Panga juhatus, g

sõjawäe loitlusladudes S. Batarei uul. nr. 13 suusõ»
nalisel enampakkumisel 3. septembril s. a. kella 12
ajal päewal allpool järgnewad alawäärtuslised ained:

1) Suitsupekki . . . 700 klg.
2) Biskwiiti .... 16 klg.
3) Suhkrut 137 klg.
4) Soola ...... 30 klg.

5) Kohwi 5 klg.
6) Sardiinisid ... 15 klg.

Lähemaid teateid müümise üle, kuni müümiseni
wõib saada ladude kantseleist S. Batarei uul. nr. 13.

J. Kaus, laduwalitseja.
G. Truumann, asjaajaja.

I äi hiie eslaia ia isi!!!

0 Raha kodus ei too ühtegi kasul |
B Raha on kodus kardetaw hoida 1 g

jookswale arvvele ja tähtaja peale
[ ja maksab hoiusummade eest

ajakohast protsenti 

im lii 19i9i0 - li-iis

1 TARTUS, SUURTURG NR. 8. I


